
J. V. STAĻINAM

J. V. STAĻINS

ZEM ĻEŅINA KAROGA,
STAĻINA VADiBA — UZ PRIEKŠU,

UZ KOMUNISMA UZVARU!

?*HHMMMiMMIMill ^HMMaHiaMHBHMHM aHMa^H^MB^Ba»«P

Biedram

Maskavas darbaļaužu deputātu Padomes, partijas, sabiedrisko organi-
zāciju un Padomju Armijas pārstāvju kopīgās Oktobra Sociālistiskās re-
volūcijas 33. gadadienai veltītās svinīgās sēdes dalībnieki sūta Jums,
ģeniālajam padomju tautas vadonim un skolotājam, kvēlu, sirsnīgu
sveicienu!

Daudzmiljonu lielā padomju tauta Ļeņina-Stalina partijas vadībā ar
sajūsmu strādā, lai pabeigtu Padomju Savienības tautas saimniecības
atjaunošanas un attīstības pēckara piecgadu plānu.

Rūpniecības pirmskara līmenis pārsniegts un palicis tālu aiz muguras,
ievērojamus panākumus ieguvuši sociālistiskās lauksaimniecības darba-
ļaudis, sekmīgi tiek realizēta grandiozā staļiniskā dabas pārveidošanas
programa.

Mūsu zemes darbaļaudis uzņēma vēsturiskos PSR Savienības Ministru
Padomes lēmumus par pasaulē lielāko hidroelektrostaciju un apūdeņo-
šanas sistēmu celtniecību uz Volgas, Vidusāzijā, Ukrainā un Krimā ar
dedzīgām pateicības jūtām savai padomju valdībai un Jums, dārgo
biedri Staļin. Lielās komunisma celtnes atkal pauž Jūsu nemitīgās rūpes
par valsts ražošanas spēku tālāku uzplaukumu, par komunisma materiāli
techniskās bāzes radīšanu, par padomju tautas labklājību.

Lielas sekmes sasniegtas padomju zinātnes un kultūras attīstībā. Mūsu
zinātnieki atdod visus savus spēkus un zināšanas komunistiskajai celt-
niecībai.

?

Dārgo Josif VisariOno'vic, Jus — lielais zinātnes korifejs — nemitīgi

papildināt un darāt bagātāku boļševiku partijas un padomju tautas va-
reno idejisko ieroci — marksisma-ļeņinisma teoriju. Jūsu ģeniālie darbi
valodniecības jautājumos bija jauns izcils devums marksisma-ļeņinisma
dārgumu krātuvei, atklāja visu padomju zinātnes nozaru plašās tālākās
attīstības perspektivas.

Padomju tautas pasaulvēsturiskās uzvaras iedvesmo tautas demokrā-
tijas valstu darbaļaudis, kas ieguvuši lielas sekmes sociālisma celtniecībā.
Jaunu dzīvi uz demokrātiskiem pamatiem sekmīgi ceļ daudzmiljonu lielā
Ķinas tauta, kas nometusi ārzemju imperiālisma un gomindana kliķes
jūgu. Pagājušais gads bija Vācijas demokrātiskās republikas tālākas no-
stiprināšanās gads. Simti miljoni darbaļaužu Rietumos un Austrumos ar
bezgalīgas mīlestības jūtām vērš savus skatienus uz Jums, visas progre-
sīvās cilvēces ģeniālo vadoni un skolotāju.

Kopā ar padomju tautu slaveno Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas
33. gadadienu svin visu zemju vienkāršie cilvēki, kas apvienojušies va-
renajā miera piekritēju kustībā. Pieci simti miljonu parakstu zem Stok-
holmas Uzsaukuma spilgti liecina par tautu nelokāmo gribu savaldīt ame-
rikāņu un angļu jauna kara kurinātājus.

Visas pasaules godīgie cilvēki apzīmogo ar kauna zīmi. Amerikas agre-
sorus — varonīgās Korejas tautas un Austrumu koloniālo tautu brīvības
un neatkarības žņaudzējus.

Dārgo biedri Staļin!
Mēs esam priecīgi, ka varam ziņot Jums, ka Maskavas un Maskavas

apgabala rūpniecības uzņēmumu darbinieki, plaši izvēršot sociālistisko sa-
censību, pārsnieguši 1950. gada 10 mēnešu plānu. Maskavas celtnieki
neatlaidīgi cīnās, lai izpildītu Jums doto solījumu — pirms termiņa
pabeigtu dzīvokļu, kultūras un komunālo iestāžu celtniecības gada plānu.

Maskavas apgabala kolchoznieki, mašinu un traktoru staciju un pa-
domju saimniecību darbinieki sekmīgi veikuši lauksaimniecības darbus,
pirms termiņa izpildījuši labības piegādes plānu un kartupeļu nodošanu
valstij. Sekmīgi attīstās sabiedriskā lopkopība. Kolchozu apvienošanās
un plašas pirmšķirīgās mašinu technikas lietošanas rezultātā panāktas
ievērojamas sekmes kolchozu tālākajā organizatoriski saimnieciskajā no-
stiprināšanā.

Maskavas un Maskavas apgabala darbaļaudis solās Jums, Josif
Visarionovič, ka nežēlos spēkus un darbu, lai plauktu mūsu lielā sociā-
listiskā Dzimtene, lai uzceltu komunistisko sabiedrību.

Mīļo biedri Staļin! No visas sirds vēlam Jums ilgu ilgu mūžu, veselību
un ražīgu darbu padomju tautas laimes labā, visas pasaules darbaļaužu
labā!

Lai dzīvo Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 33. gadadiena!
Lai dzīvo mūsu varenā sociālistiskā Dzimtene!
Lai dzīvo mūsu mīļotā Padomju valdība!
Lai dzīvo padomju tautas avangards — varonīgā Ļeņina-Stalina partija!

Slava lielajam un gudrajam padomju tautas un visas pasaules darba-
ļaužu vadonim, dārgajam un mīļotajam biedram Staļinam!



Biedram STAĻINAM
Maskavā, Kremlf

Dārgais Josif Visarionovič!
Mēs, Rīgas pilsētas Darbaļaužu deputātu padomes,

Latvijas Komunistiskās (boļševiku) partijas Rīgas pil-
sētas komitejas un sabiedrisko organizāciju, Padomju
Armijas, pilsētas inteliģences pārstāvju un stacha-
noviešu svinīgās sēdes dalībnieki, atzīmējot Lielās
Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 33. gadadienu,
sūtām Jums, padomju tautas ģeniālajam vadonim un
skolotājam, pasaulē pirmās sociālistiskās valsts dibinā-
tājam un vadītājam, kvēlu, sirsnīgu sveicienu!

Viena trešdaļa gadsimta pagājusi kopš tā vēsturiskā
brīža, kad visas pasaules vienā sestdaļā Krievijas
strādnieki un zemnieki boļševiku partijas un tās
vadoņu Ļeņina un Staļina vadībā nodibināja Padomju
varu, kad cilvēces attīstībā sākās jauns laikmets.

Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika, tāpat kā
visa mūsu Padomju Dzimtene, sagaida Lielās Oktobra
Sociālistiskās revolūcijas 33. gadadienu ar lielu poli-
tisku un darba rosmi.

Republikas darbaļaudis, plaši izvēršot sociālistisko
sacensību, ar mūsu Dzimtenes brālīgo tautu pastāvīgu
palīdzību sasnieguši izcilus panākumus Staļina pēc-
kara piecgades izpildīšanā. Republikas rūpniecība
vairāk nekā divkārtīgi pārsniegusi pirmskara līmeni
produkcijas ražošanā. Jau līdz Lielās Oktobra Sociā-
listiskās revolūcijas 32. gadadienai, tas ir, trijos gados
un deviņos mēnešos, republika sekmīgi izpildīja piec-
gades plānu ražošanas līmeņa ziņā.

Latvijā izauguši teicami strādnieku-stachanoviešu
un inženiertechnisko darbinieku kadri. Rīgā 34 tūk-
stoši strādnieku izpildījuši savus piecgades plānus.
Ražošanas meistari bb. Himpelis, Grass, Briedis, Ma-
sulis, Grava, Enne, Makarova, Samkova, Vagina un
simtiem citu stachanoviešu izpildījuši 11 līdz 20 gadu
normas. Septiņiem rūpniecības novatoriem pie-
šķirts goda pilnais Staļina prēmijas laureāta nosau-
kums. Rūpnīcās un fabrikās vēršas plašumā cīņa par
vispilnīgāko darba metožu ieviešanu. Ap 1800 bri-
gāžu sacenšas par produkcijas teicamu kvalitāti.

Sekmīgi attīstās sociālistiskā lauksaimniecība. Mūsu
republikas apvienotie kolchozi, kā arī padomju saim-
niecības arvien plašāk izlieto moderno padomju tech-
niku un agronomiju, iegūstot arvien lielākas un lie-
lākas ražas. Traktoru parka jauda jau 1949. gadā
trīskārtīgi palielinājās, salīdzinot ar 1945. gadu. Pa-
lielinās lopu skaits, pieaug Latvijas lauksaimniecības
svarīgākās nozares — lopkopības produktivitāte.

Šogad, tāpat kā iepriekšējos gados, republikas kol-
chozi un padomju saimniecības pirms termiņa izpil-
dīja labības un citu lauksaimniecības produktu sa-
gādes valsts plānu.

Padomju varas laikā Latvijā notikusi īsta kultūras
revolūcija. Vidusskolu skaits pieaudzis pusotrkārtīgi.
Realizēta vispārējā septiņgadīgā izglītība. Nodibinā-

; %

tas daudzas zinātniskas un kultūras iestādes. Mūsu
zinātnieki, rakstnieki, mākslinieki un aktieri, strādā-
jot tautas labā, dod vērtīgu ieguldījumu komunisma
celtniecībā.

Latvijas PSR darbaļaudis aktivi piedalās varenajā
kustībā par mieru, par tautu vispārējo drošību, pret
jauna pasaules kara imperiālistiskajiem kurinātā-
jiem. Vispasaules miera piekritēju kongresa Pastāvī-
gās komitejas Stokholmas Uzsaukumu vienprātīgi
parakstījuši visi republikas pieaugušie iedzīvotāji.
Mūsu delegāti Miera piekritēju otrajā Vissavienības
konferencē izteica visas latviešu tautas vienprātīgo

' cenšanos pēc stabila miera. Mūsu republikas darba-
ļaudis dedzīgi apsveic Direktīvu padomju delegātiem
otrajā Vispasaules miera piekritēju kongresā.

Mēs, ziedošās Latvijas brīvie darbaļaudis, esam
lepni, ka demokrātijas un sociālisma spēku nometni,
kas arvien pieaug un nostiprinās, vada mūsu lielā
sociālistiskā Dzimtene — visas progresivās cilvēces
cerība. Lielā patriotisku, sajūsmā Rīgas darbaļaudis
sākuši izpildīt pirmos pasūtījumus dižajām komu-
nisma celtnēm pie Volgas, Turkmenijā, pie Dņepras
un Krimā, apzinoties, ka šīs celtnes vēl vairāk nostip-
rinās miera un demokrātijas nometni, vēl augstāk
pacels mūsu Tēvijas lomu un nozīmi, kura soļo
progresivās cilvēces avangardā.

Patriotiskā lepnumā par savu sociālistisko valsti,
par padomju demokrātiju mūsu republikas darba-
ļaudis gatavojas vietējo darbaļaužu deputātu pa-
domju vēlēšanām. Tās būs patiesi demokrātiskas
vēlēšanas, kurās piedalīsies visa tauta. Tas būs
staļiniskā komunistu un bezpartejisko bloka jauns
triumfs.

Dārgais Josif Visarionovič! Padomju Latvijas darba-
ļaužu vārdā apliecinām Jums, ka mūsu republikas
strādnieki, kolchoznieki un inteliģence boļševiku par-
tijas un Padomju valdības vadībā vēl plašāk izvērsīs
sociālistisko sacensību, lai pirms termiņa izpildītu
un pārsniegtu ražošanas plānus rūpniecībā un lauk-
saimniecībā, neatlaidīgi cīnīsies par mūsu lielās
Dzimtenes tālāku uzplaukumu.

No visas sirds novēlam Jums, mūsu dārgais un mī-
ļotais vadoni un skolotāj, ilgu jo ilgu mūžu un labu
veselību par prieku un laimi padomju tautai, visas
pasaules darbaļaužu labā.

Lai dzīvo Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas
33. gadadiena! Lai dzīvo mūsu lielā Dzimtene —mū-
su zemes tautu draudzības un slavas balsts!

Lai dzīvo lielā boļševiku partija, Ļeņina-Stalina
partija, cīņās rūdītais padomju tautas avangards,
mūsu uzvaru iedvesmotāja un organizētāja!

Slava tautu lielajam vadonim, dārgajam un mīļo-
tajam biedram Staļinam! m

r

Vakar PSR Savienības Lielajā teatrī
Lielas Oktobra Sociālistiskas revolūcijas 33. gadadienai

veltīta svinīga sēde Maskavā
Svinīgi majestātiska ir Maskava.

Galvaspilsēta tērpusies svētku rotā.
Ielas un laukumus grezno karogi,
transparenti, sienu gleznojumi, kas
stāsta par padomju tautas — ko-
munisma cēlājas, vispasaules miera
cīņas priekšpulka darba sasniegu-
miem, par Maskavas — mūsu pa-
domju laikmeta karognesejas darba
varonību. VK(b)P CK Aicinājumi
sauc padomju tautu uz jaunām uz-
varām komunisma celšanas darbā.

Visur redzami lielo vadoņu, pa-
domju valsts dibinātāju V. I. Ļeņina
un J. V. Staļina ģīmetnes, partijas
un valdības vadītāju ģīmetnes.

Svētku priekšvakarā, tiklīdz me-
tās krēsla, galvaspilsētas ielās un
laukumos iedegās elektrisko spuldžu
miljoni. Ielas pilnas ļaužu, skan ča-
las un smiekli. Pēc ieviesušās tra-
dīcijas tautas svētku dienās maska-
vieši dodas uz Sarkano laukumu, uz
Kremli, kur dzīvo un strādā lielais
Staļins. Padomju ļaudis savas labā-
kās domas un jūtas veltī visas
progresivās cilvēces lielajam vado-
nim, mūsu Dzimtenes vēsturisko uz-
varu iedvesmotājam un organizē-
tājam.

Spožās ugunīs laistās Sverdlova
laukums. Virs Lielā teātra frontona
plīvo 16 savienoto republiku karogi.
Starp kolonām paceļas lielas Marksa,
Engelsa, Ļeņina un Staļina ģīmetnes.
Te, Lielajā teātrī, ik gadu svētku
priekšvakarā pulcējas labākie gal-
vaspilsētas ļaudis — stachanovieši,
zinātnieki, mākslas darbinieki, revo-
lucionāro cīņu veterāni, Padomju
Armijas karavīri.

Padomju tauta atskatās uz gada
laikā paveikto darbu. Komunisma
cēlāji priecājas par gūtajiem panā-
kumiem un izsaka savu gribu cīnī-
ties par jaunām uzvarām.

Gada laikā mūsu Dzimtene gu-
vusi ievērojamas sekmes. Par tām
ziņoja lielajam Staļinam savienotās
republikas, novadi un apgabali, par
tām padomju tauta uzzināja no Cent-

rālās statistikas pārvaldes ziņojuma
par 1950. gada trešo ceturksni.

Pagājušajā gadā mūsu zeme pār-
sniedza rūpniecības un lauksaimnie-
cības pirmskara līmeni. Šis gads iz-
vērties par vēl straujāku, vēl vare-
nāku sociālistiskās ekonomikas un
kultūras kāpinājumu. Visā zemē
plaši attīstījies gigantisks jauncel-
smes darbs. Padomju tauta, pārvei-
dodama dabu, uzsākusi būvēt lielās
komunisma celtnes — Kuibiševas,
Staļingradas un Kachovkas hidro-
elektrostacijas, Turkmenijas galveno
kanāli, Dienvidukrainas un Ziemeļ-
krimas kanālus. Tautas iniciatīva
verd kā varens avots. Šogad radu-
šās jaunas metodes un formas, kā
celt darba ražīgumu rūpnīcās, fabri-
kās, padomju saimniecībās un kol-
ehozos. Visa zeme uzzinājusi jaunus
stachanoviešu — rūpniecības un
lauksaimniecības novatoru vārdus.

tauta tauta

r'aaomju — celaja cī-

nās par mieru visā pasaulē. Mierī-
gajā darbā tā redz savas laimes
avotu, komunisma uzcelšanas ķīlu.
Padomju Savienībai, Maskavai pie-
vērstas visas pasaules darbaļaužu
domas. Padomju Savienībā viņi
redz miera balstu. Mūsu Dzimtene
ir miera gaismas avots, nedziestoša
bāka, kas visai cilvēcei rāda ceļu uz
mieru un tautu strauju progresu.

Virs Lielā teātra skatuves zaigo
zelta burtiem rakstītie vārdi: „Lai
dzīvo padomju tautas vadonis —
lielais Stajins". „Lai dzīvo Lielās
Oktobra Sociālistiskās revolūcijas
33. gadadiena".

Skatuves dziļumā V. I. Ļeņina un
J. V. Staļina portreti ziedu ietvarā.

Pulkstenis 7 vakarā. Prezidijā ie-
ņem vietas bb. V. Molotovs, K. Vo-
rošilovs, A. Mikojans, N. Bulgaņins,'
L. Kaganovičs, A. Andrejevs, N.
ChruŠčevs, N. Šverņiks, A. Kosigins,
M. Suslovs, P. Ponomarenko, M.
Škirjatovs, valdības locekļi un Mas-
kavas Padomes deputāti.

Partijas un valdības vadītājus
klātesošie sagaida ar ilgstošiem ap-

lausiem. Vairākas minūtes zālē skan
suminājumi par godu biedram
J. V. Staļinam.

Lielā Oktobra 33. gadadienai vel-
tīto Maskavas Padomes svinīgo sēdi,
kurā piedalās partijas, sabiedrisko
organizāciju un Padomju Armijas
pārstāvji, atklāj b. M. Jasnovs. Zālē
plūst Padomju Savienības Valsts
himnas skaņas.

Vētrainām ovācijām skanot, sēdes
dalībnieki goda prezidijā ievēl
VK(b)P CK Politbiroju ar biedru
J. V. Staļinu priekšgalā.

Vārdu ziņojuma nolasīšanai dod
PSRS Ministru Padomes Priekš-
sēdētāja vietniekam b. N. Bulgaņi-
nam, kuru sēdes dalībnieki apsveic
sirsnīgiem aplausiem.

Nobeigdams ziņojumu, b. Bulga-
ņins saka:

— Lielie panākumi, ko mūsu ze-
me guvusi pēckara laikā, ir padomju
cilvēku varonīgā darba un komu-
nistiskās partijas, Ļeņina-Stalina
partijas pareizās politikas rezultāts.

Partijas organizējošā un vadošā
loma izpaužas visās mūsu valsts un
sabiedriskās dzīves nozarēs. Zem
boļševiku partijas karoga vēl vairāk
nostiprinājusies padomju sabiedrības
morāli politiskā vienība, attīstīju-
sies un kļuvusi vēl ciešāka tautu
staļiniskā draudzība.

Mūsu komunistiskās partijas dar-
bība rāda, ka tā visaugstāk stāda
tautas intereses un prasmīgi cīnās
par tām. Kalpojot Dzimtenei un tau-
tai, partija iemantojusi padomju
cilvēku mīlestību un viņu pilnīgu
uzticību. Tas ir Padomju Savienības
spēka avots.

Svinīgās sēdes dalībnieki sarīko
vētrainas ovācijas par godu boļše-
viku partijai, par godu padomju tau-
tas ģeniālajam vadonim un skolo-
tājam biedram J. V. Staļinam. Visi
pieceļas. Zālē ilgi nerimst vētrainie
aplausi.

Lielā sajūsmā svinīgās sēdes da-
lībnieki pieņem apsveikumu biedram
J. V. Staļinam. (TĀSS)



Lielās Oktobra Socialistiskās revolucijas 33. gadadiena
N. BULGANINA ziņojums

Maskavas Padomes svinīgajā sēdē 1950. gada 6. novembri
Biedri!
Šodien Padomju Savienības tau-

tas svin trīsdesmit trešo gadadienu
kopš Lielās Oktobra Sociālistiskās
revolūcijas, kas ievadīja jaunu laik-
metu, laikmetu, kad darbaļaudis at-
brīvojas no kapitālistiskās ver-
dzības.

Oktobra revolūcija izraisīja mūsu
tautā vēl nebijušu jaunrades ener-
ģiju un iniciatīvu. Komunistiskās
partijas vadīti, padomju ļaudis parā-
dīja vēl nepieredzētu varonību ka
mierīgajā darbā, tā arī aizstāvot
savu Tēviju ar ieročiem rokās. Pār-
varējusi savā ceļā nopietnas grūtī-
bas, padomju tauta vēsturiski īsā
laikā radījusi padomju sociālistisko
iekārtu un tagad droši iet uz lielo
mērķi — komunismu.

Mūsu padomju iekārtai, kas ra-
dusies Oktobra revolūcijas uzvaras
rezultātā, ir liela pārveidojoša ie-
tekme visas pasaules vēstures attīs-
tībā. Oktobra revolūcijas pasludkiā-
tie principi tagad apvieno vareno

sociālisma un demokrātijas nometni,
kuru vada Padomju Savienība. Mēs
pilnīgi pamatoti to atzīmējam kā
marksisma-ļeņinisma ideju uzvaru.

Visa notikumu gaita apstiprinā-
jusi, cik pareiza ir marksistiski
ļeņiniskā mācība par kapitālisma
nenovēršamo bojā eju, kurš XIX
vn XX gadsimta mijā iegāja savas
attīstības pēdējā stadijā — imperiā-
lisma stadijā. Apstiprinājies mark-
sisma-ļeņinisma zinātniskais secinā-
jums, ka strādnieku šķira ar revo-
lucionāro marksistisko partiju
priekšgalā ir spēks, kas spēj mobi-
lizēt darbaļaudis, lai tie atbrīvotos
no kapitālisma, uzņemtos sabiedrī-
bas valstisko vadīšanu un realizētu
cēlo mērķi — uzceltu sociālismu.
Pieredzē, kas gūta uzceļot padomju
valsti, kura rāda tautu brālīgas sa-
darbības paraugu, citu zemju tautas
pārliecinās par sociālisma pārākumu
par kapitālismu, par marksisma-
ļeņinisma patiesīgumu un vitālo
spēku.

I

Padomju Savienības vēsturiskie
panākumi iekšējā attīstībā

Lielās Oktobra Sociālistiskās re-
volūcijas trīsdesmit trešo gadadienu
padomju tauta sagaida ar lieliem
panākumiem visās politiskās, saim-
nieciskās un kultūras dzīves nozarēs.

Galvenais rezultāts, ar kuru mēs
sagaidām Oktobra revolūcijas gada-
dienu, ir tas, ka vēl vairāk pieau-
dzis un nostiprinājies Padomju so-
ciālistiskās valsts politiskais un
ekonomiskais spēks. Pēckara gados
ne vien padomju cilvēku, bet arī
citu zemju darbaļaužu acīs vēl vai-
rāk cēlusi savu autoritāti padomju
vara — visdemokrātiskākā vara pa-
saulē, — kura bauda savas tautas
pilnīgu uzticību un mīlestību. Mūsu
padomju iekārta nodrošina vispla-
šāko tautas masu aktīvu piedalīša-
nos valsts un sabiedriskajā dzīvē un
ir šo masu radošo spēku vislabākā
attīstības forma. Mūsu valsts vado-
šais un virzošais spēks ir komunis-
tiskā partija, kuras politiku padomju
cilvēki atzīst par savu politiku, re-
dzot tajā savu interešu iemiesojumu.
Pasaulē nav nevienas buržuāziskās
valdības, kuras iekšējais politiskais
stāvoklis būtu tikpat stingrs un ne-
satricināms, cik stingrs un nesatri-
cināms ir Padomju valdības stā-
voklis. (Aplausi.)

Panākumi, ko Padomju Savienība
sasniegusi mierīgās attīstības gados,
vēl vairāk mūsu tautā nostiprinā-

' juši padomju patriotisma jūtas, ku-
ra spēks, kā māca biedrs Staļins,
ir tas, ka padomju patriotisma pa-
matā ir nevis rāšu vai nacionalis-
tiski aizspriedumi, bet dziļa tautas
uzticība savai Dzimtenei, visu mūsu
zemes tautu darbaļaužu brālīga sa-
darbība.

Radošā darbā par labu sociālistis-
kajai Dzimtenei attīstās un nostip-
rinās mūsu zemes tautu brālīgā sa-
darbība un draudzība. Ar visas
Padomju Savienības atbalstu pacē-
lās no drupām un strauji virzījās uz
priekšu saimnieciskā dzīve rajonos,
ko bija okupējis ienaidnieks. Drau-
dzīgā tautu saimē visas mūsu re-
publikas pēdējos gados guvušas ievē-
rojamas sekmes politiskajā, saim-
nieciskajā un kultūras dzīvē.

Cīņā par komunistiskās celtniecī-
bas lielo mērķu realizēšanu nemitīgi
aug ar partiju un padomju varu
cieši saliedētās padomju sabiedrības
morāli politiskā vienība. To pārlie-
cinoši apstiprina PSRS Augstākās
Padomes un nacionālo republiku
Augstāko Padomju vēlēšanas, kas
notika pēckara laikā un deva spožu
uzvaru staļiniskajam komunistu un
bezpartejisko blokam.

Padomju sabiedriskās un valsts
iekārtas pārākums, kas ar sevišķu
spēku izpaudās kara gados, tikpat
spilgti parādās arī mierlaiku attīs-
tības apstākļos.

Padomju tautas saimnieciskā un
kultūras darba pamats pēckara lai-
kā bija valsts tautas saimniecības
atjaunošanas un attīstības piecgades

plāns laikam no 1946. līdz 1950. ga-
dam, kuru pieņēma drīz pēc Lielā
Tēvijas kara, pēc visgrūtākā kara,
kādu jebkad pieredzējusi mūsu
Dzimtene. Materiālie zaudējumi, kā-
dus nodarīja karš mūsu zemei, bija
tik lieli, ka mūsu ienaidnieki uz tiem
dibināja savus savtīgos aprēķinus.
Viņi cerēja, ka mēs nespēsim pašu
spēkiem izkļūt no pēckara grūtībām.
Bet viņu aprēķini bija nepamatoti.
Padomju Savienība atrada spēku un
iespējas ne vien sadziedēt kara cir-
stās brūces, bet arī organizēt tālāku
rūpniecības un transporta, lauk-
saimniecības, kultūras un darba-
ļaužu materiālās labklājības varenu
kāpinājumu.

i tauta

^aaomju uzņēma piecgaau
plānu kā kaujiniecisku programu,
kas atbilst tās dziļākajām interesēm,
un ar sajūsmu uzsāka šā plāna rea-
lizēšanu. Komunistiskās partijas va-
dīti, padomju ļaudis netaupīja ne
spēkus, ne pūles cīņā par pēckara
piecgades izpildi un pārsniegšanu.
Šais gados no jauna parādījās pa-
domju tautas izcilās īpašības un
jaunrades spēki, vēl vairāk izauga
padomju ļaužu politiskais apzinī-
gums un sabiedriskā aktivitāte.

Pēckara piecgade ir jauns, slavas
pilns laikmets mūsu zemes attīstībā.

Piecgadu plāna galvenie uzdevumi
bija atjaunot valsts cietušos rajonus,
atjaunot rūpniecības un lauksaim-
niecības pirmskara līmeni un pēc
tam šo līmeni ievērojami pārsniegt.
Būdami lepni par savu lielo Dzim-
teni, šodien mēs varam teikt, ka šie
piecgades uzdevumi ir sekmīgi iz-
pildīti. (Aplausi.)

noteica visas

Piecgaau pians , Ka

Padomju Savienības rūpniecības
produkcijai 1950. gadā jāpieaug par
48 procentiem, salīdzinot ar pirms-
kara 1940. gadu. Šv> ražošanas lī-
meni mūsu rūpniecībā 1' ne vien sa-
sniegusi, bet arī ievērojami pārsnie-
gusi. Kā zināms, jau 1949\gada pē-
dējā ceturksnī kopprodukcijas vidē-
jā izstrāde mēnesī pārsniedza- 1940.
gada līmeni par 53 procentiem. Šo-
gad rūpnieciskās ražošanas apjonvs
palielinājies vēl vairāk. Pirmskara
līmenis rūpniecības produkcijas kop-
vērtībā 1950. gada 10 mēnešos pār-
sniegts par 70 procentiem. (Aplausi.)

Straujus tempus rūpnieciskās ra-
žošanas pieaugumā un visu tautas
saimniecības nozaru attīstībā nodro-
šina ievērojama apjoma kapitalcelt-
niecība. Līdzšinējā pēckara piecgades
periodā atjaunoti vai no jauna uz-
celti ap seši tūkstoši rūpniecības uz-
ņēmumu, neskaitot nelielos valsts
un kooperatīvos uzņēmumus.

Rūpniecība rajonos, kas bija cie-
tuši no kara, ne vien pilnīgi atjau-
nota, bet arī ievērojami paplašināta,
pamatojoties uz jaunāku un moder-
nāku techniku.

Sekmīgi realizē uzdevumu — vis-
pirmām kārtām atjaunot un attīstīt
smago rūpniecību.

Piecgadu plāna uzdevumi melnās
metalurģijas attīstībā ir pārsniegti.
Saskaņā ar piecgadu plānu 1950. ga-
dā vajadzēja ražot par 35 procen-
tiem vairāk melno metālu nekā
1940. gadā. Šā gada 10 mēnešos
melno metālu ražošana pārsniegusi
pirmskara līmeni par 44 procentiem,
tai skaitā čuguna kausēšana — par
28 procentiem, tērauda kausēšana —
par 48 procentiem un velmējumu
ražošana — par 58 procentiem.

Lai panāktu šos rezultātus, mūsu
metalurgiem un celtniekiem bija ne
mazums jāstrādā. Kā zināms, kara
laikā Dienvidu metalurģiskā rūpnie-
cība tika pilnīgi izpostīta. Tagad tā
pilnīgi atjaunota uz jaunas techni-
kas bāzes un dod vairāk metāla ne-
kā pirms kara. (Aplausi.) Turpināju-
sies melnās metalurģijas tālāka at-
tīstība mūsu zemes austrumu rajo-
nos. Velmējumu ražošanas līmenis
šajos rajonos divarpus reizes aug-
stāks nekā pirms kara.

Saskaņā ar piecgadu plāna uzde-
vumiem krāsainajā metalurģijā ie- '
vērojami paplašināta krāsaino un
reto metālu — alumīnija, alvas, ni-
ķeļa, vara, svina, cinka, magnija,
volframa un molibdena koncentrātu
ieguve.

Pārsniegts piecgadu plāna uzde-
vums ogļu ieguvē.

Saskaņā ar piecgadu plānu ogļu
ieguvei 1950. gadā vajadzēja pie-
augt par 51 procentu, salīdzinot ar
1940. gadu. Šā gada 10 mēnešos
ogļu ieguve pārsniegusi pirmskara
līmeni par 57 procentiem un pēc
ogļu ieguves apmēriem Padomju Sa-
vienība ieņēmusi otro vietu pasaulē.
(Aplausi.)

Atjaunota visa Donbasa ogļrūp-
niecība, kas kara laikā tika pilnīgi
izpostīta. Donbasa šachtas dod paš-
laik vairāk ogļu nekā pirms kara un
vairāk, nekā paredzēts piecgadē.
Donbass no jauna ir mūsu zemes
vislielākais un visplašāk mechanizē-
tais ogļu baseins.

Maskavas baseins, kas ari tika
pilnīgi izpostīts, tagad dod trīs rei-
zes vairāk ogļu nekā pirms kara.

Vienlaikus ar Donbasa un Maska-
vas baseina atjaunošanu turpinājās
ogļrūpniecības attīstība Uralos, Kuz-
basā, Karagandas baseinā un citos
mūsu zemes austrumu rajonos. Aus-
trumos pašlaik iegūst pf.ri par di-
vām reizēm vairāk ogļu nekā pirms
kara. Ar uzviju izpilda piecgadu
plāna uzdevumu Ziemeļu rajonu un
Ļeņingradas jaunās ogļu bāzes —
Pečoras ogļu baseina paplašināšanā.
Apgūst jaunas ogļu atradnes citos
mūsu zemes rajonos.

Sekmīgi attīstās mūsu naftas rūp-
niecība. Piecgadu plāns naftas ie-
guvē pārsniegts. Piecgadu plānā bi-
ja paredzēts 1950. gadā naftas iegu-
vi, salīdzinot ar pirmskara līmeni,
palielināt par 14 procentiem. Šā ga-
da desmit mēnešos naftas ieguve
pārsniegusi pirmskara līmeni par 21
procentu.

Pilnīgi atjaunota un techniski re-
konstruēta naftas rūpniecība Maiko-
pas un Groznijas naftas rajonos, kā
arī Rietumukrainas naftas rūpnie-
cība, kas kara laikā tika izpostīta.

Ievērojami lielāku nozīmi iegu-
vuši jaunie naftas rajoni Austrumos.
Radīti jauni lieli naftas ieguves uz-
ņēmumi un naftas pārstrādāšanas
rūpnīcas Baškirijā. Strauji attīstās
naftas ieguve un tās pārstrādāšana
Kuibiševas apgabalā, Turkmenijas,
7Jzbekijas un Kazachijas republikās.
Uzietas jaunas lielas naftas atrad-
nes Tatarijas republikā. Veic pla-
šus darbus, lai palielinātu naftas ie-
guvi Sachalinā. Austrumrajonu
īpatsvars mūsu zemes naftas kopie-
guvē ne 12 procentiem 1940. gadā
pieaudzis līdz 44 procentiem.

Naftas > pstrādāšanas rūpniecība
techniski rekonstruēta. Tā apguvusi
un ražo jaunu šķirņu augstoktana
aviabenzinu un citus degvielu un
smērvielu veidus.

Elektroenerģ jas izstrādei piecga-
des pēdējā gadV vajadzēja pieaugt
par 70 procentiem, salīdzinot ar
pirmskara līmer. i, bet faktiski tā
pieaugusi par 87 procentiem. Karā
cietušajos rajonos, kur elektrostaci-
jas bija pilnīgi ir.postītas, to jauda

un elektroenerģijas izstrāde tagad š
jau pārsniegušas pirmskara līmeni. r

Strauji attīstās mašīnbūve. j
Sekmīgi tiek izpildīti piecgadu i

plāna' uzdevumi mašinu, mechjinis-
mu un aparātu ražošanā. Piecgadu 1
plānā bija paredzēts ierīču devumu i
1950. gadā, salīdzinot ar pirmskara i
līmeni, palielināt divkārtīgi. Šā ga- ]
da desmit mēnešos mašīnbūves pro- ]
dukcija pārsniedza pirmskara līmeni ]
2,2 reizes. Pie tam metalurģisko ie- ]
rīču ražošana pieauga 5 reizes, tvai- ]
ka turbinu — 2,5 reizes, lielo elek- ]
tromotoru — 5 reizes, naftas apara- i
turas — vairāk nekā 3 reizes, ekska-
vatoru — 13 reizes. (

Pēdējos gados padomju mašinbū-
vētāji, balstīdamies uz padomju zi-
nātnes sasniegumiem, radījuši un
apguvuši daudzas jaunas modernu
tipu mašinas un mechanismus.

Piecgades laikā ievērojami uzlabo- '
jusies ierīču izmantošana rūpniecībā.
Tā, piemēram, domeņkrāsnis izmanto
par 25 procentiem labāk nekā pirms

' kara un martenkrāsnis — par 32
procentiem. Urbšanas darbu ātrums
naftas ieguves uzņēmumos, salīdzi-
not ar pirmskara līmeni, pieaudzis
par 43 procentiem. Tomēr, kā parā-
da labāko strādnieku, uzņēmumu un
cechu darba pieredze, ir lielas re-
zerves un iespējas izmantot ierīces
vēl ražīgāk.

Sekmīgi ieviešot jauno techniku,
radusies iespēja plašā mērogā turpi-
nāt tautas saimniecības technisko
rekonstrukciju un paaugstināt darba
ietilpīgo procesu un smago darbu
mechanizacijas līmeni. Līdzās tam
techniskais progress, mūsu kadru
kvalifikācijas celšana un strādnie-
ku, inženieru un techniku radošā ini-
ciatīva nodrošinājuši ievērojamu
darba ražīguma celšanos.

Piecgadu plānā bija paredzēts, ka
darba ražīgumam rūpniecībā 1950.
gadā, salīdzinot ar pirmskara līmeni,
jāceļas par 36 procentiem. Faktiski
strādnieku darba ražīgums rūpniecī-
bā 1950. gada trešajā ceturksnī bija
vairāk nekā 40 procentu augstāks
par pirmskara līmeni. Rūpniecībā
tiek daudz darīts, lai taupītu izej-
vielas, materiālus, kurināmo un
elektroenerģiju, uzlabotu ražošanai
derīgās platības izmantošanu, paātri-
nātu apgrozāmo līdzekļu apgrozību.
Rezultātā tiek izpildīti un pārsniegti
valdības nospraustie plāni rūpniecī-
bas produkcijas pašizmaksas paze-
mināšanā.

Dzelzceļa transports, tāpat kā rūp-
niecība, strādā, pārsniedzot piecga-
du plāna uzdevumus. Piecgadu plānā
bija paredzēts 1950. gadā palielināt
dzelzceļa transporta kravas apgro-
zību par 28 procentiem, salīdzinot
ar pirmskara līmeni. Šā gada 10
mēnešos kravas apgrozība pārsnie-
gusi pirmskara līmeni vairāk nekā
par 40 procentiem. Paplašināts un
atjaunots lokomotivju un vagonu
parks, kā arī izveidota bāze elek-
trisko lokomotivju un dizeļlokomo-
tivju ražošanai pašu zemē.

Ievērojami sasniegumi iegūti lauk-
saimniecībā. Šā gada graudu kultū-
ru kopējā raža sasniegs 7 miljardus
600 miljonus pudu un pārsniegs
pirmskara 1940. gada līmeni vairāk
nekā par 300 miljoniem pudu. Kvie-
šu kopējā raža pārsniedz 1940. gada
ražu par 340 miljoniem pudu.

Kokvilnas kopējā raža pārsniegs
1940. gada ražu vairāk nekā par 40
procentiem. Palielinājusies cukur-
biešu ražība. Cukurbietes šogad no-
vāks vismaz par 25 miljoniem cent-
neru vairāk nekā 1940. gadā.

Sekmīgi pildās 1948. gadā pieņem-
tais plāns par mežu stādīšanu lauku
aizsardzībai, zāllauku augu seku ie-
viešanu, dīķu un ūdens baseinu ierī-
košanu PSRS Eiropas daļas stepju
un meža stepju rajonos. Divos ga-
dos apmežots 1 miljons 300 tūkstoš
hektāru; šo rajonu kolchozos un pa-
domju saimniecībās ierīkoti vairāki
tūkstoši dīķu un baseinu.

Šā gada augustā pieņemts svarīgs
lēmums par jaunas apūdeņošanas
sistēmas ierīkošanu vairāk nekā 4
miljoni 300 tūkstoš hektāru lielā
platībā. Tā kā paredzēts ierīkot pa-
gaidu apūdeņošanas kanālus pastā-
vīgo kanaļu vietā, kuri apgrūtināja
modernas lauksaimniecības mašinu

, technikas lietošanu, jaunā apūdeņo-

anas sistēma dos iespēju paplaši-
īāt apūdeņojamo platību un ievēro-
ami cels darba ražīgumu apūde-
ņotajos laukos.

Šogad partijas un valdības pūles
;ika pievērstas galvenā uzdevuma
itrisināšanai lauksaimniecībā —
naksimalai lopkopības attīstībai. Iz-
sildot kolchozu un padomju saim-
īiecību sabiedriskās produktivās
opkopības attīstības trīsgadu plā-
iu, kolchozi un padomju saimniecī-
3as panākušas lopu skaita ievēroja-
mu pieaugumu un kāpinājušas lopu
produktivitāti.

Mūsu lopkopība kara laikā stipri
cieta. Izņemot nelielu daļu uz aus-
trumiem evakuēto un iedzīvotāju
paslēpto lopu, galvenajos lauksaim-
niecības rajonos — Ukrainā, Zie-
meļkaukazā, Baltkrievijā, Centrāla-
jos melnzemes apgabalos — lopi tika
pilnīgi iznīcināti. Kara laikā lop-
kopība cieta arī citos valsts rajonos.
Tomēr pašlaik ne vien pilnīgi atjau-
nots sabiedriskās produktivās lopko-
pības pirmskara līmenis, bet arī ie-
vērojami pārsniegts. Liellopu skaits
kolchozos patlaban lielāks nekā
pirms kara par 38 procentiem, aitu
un kazu skaits — par 65 procentiem,
cūku — par 55 procentiem. Kolchozi
un padomju saimniecības panākušas
ievērojamu šķirnes lopu skaita pie-
augumu. \

Kolchozos un padomju saimniecī-
bās veic lielus darbus labi iekārtotu
lopkopības telpu celšanai un lopba-
rības bāzes ierīkošanai — apgūst
speciālas lopbarības augu sekas, pa-
plašinās zālāju, sēšana, pieaug skāb-
barības kultūru un lopbarības sak-
ņu audzēšana, sāk audzēt jaunas
augstražīgas lopbarības kultūras —?
Sudānas zāli, sorgo un citas kul-
tu roc

Graudu un technisko kultūru au-
dzēšanas paplašināšanās un lopko-
pības produkcijas pieaugums rada
stabilu izejvielu bāzi tālākam vieg-
lās un pārtikas rūpniecības kāpinā-
jumam.

Partija un Valdība daudz palīdz
kolchoziem, padomju saimniecībām
un mašinu un traktoru stacijām.
Lauksaimniecība lielā daudzumā sa-
ņem visdažādāko mašinu techniku.
Mūsu traktoru rūpnīcas un lauk-
saimniecības mašinu rūpnīcas kara
laikā tika sagrautas; tagad tās vi-
sas atjaunotas un kopā ar jaunuzcel-
tajām rūpnīcām šogad dod lauk-
saimniecībai: traktorus, pārrēķinot
uz 15 zirgspēku traktoriem, 4 rei-
zes vairāk, kombainus — 3,8 reizes,
traktorarklus — 4 reizes, traktora
sējmašīnu — gandrīz 6 reizes un
traktora kultivatorus pāri par 3 rei-
zēm vairāk nekā 1940. gadā.

Ķimiskā rūpniecība arvien vairāk
apgādā lauksaimniecību ar minerāl-
mēsliem. Šogad lauksaimniecība sa-
ņem fosfora, kālija un slāpekļa
mēslus gandrīz divas reizes vairāk
nekā 1940. gadā.

Lai vadītu kolektīvu lielsaimnie-
cību, kas apgādāta ar moderno tech-
niku, jāzina kolchozu ražošanas eko-
nomika, jāzina agrotechnikas un
mechanizacijas pamati. No kolchoz-
nieku vidus izvirzījušies teicami
lauksaimniecības organizatori, vadī-
tāji un meistari. Bet ar to nedrīkst
apmierināties. Tāpēc Partija un Val-
dība sprauž uzdevumu — vēl vairāk
nostiprināt kolchozu kadrUs, ieviest
kolchozu ražošanā un mašinu un
traktoru staciju darbā zinātnes sa-
sniegumus un pirmrindnieku pie-
redzi lauksaimniecībā.

Tautas saimniecības uzplaukumam
seko mūsu tautas nacionālā ienāku-
ma palielināšanās un materiālās
labklājības un kultūras līmeņa
augšupeja.

Kapitālistiskajās zemēs darbaļaužu
radītā nacionālā ienākuma lauvas
tiesu piesavinās ekspluatatoru šķi-
ras. Padomju sociālistiskajā saim-
niecības sistēmā nacionālo ienāku-
mu saņem darbaļaudis un to sadala
nevis iai vairotu ekspluatatoru šķi-
ru bagātību, bet gan lai sistemātiski
celtu strādnieku, zemnieku un inte-
liģences materiālo stāvokli un pa-
plašinātu sociālistisko ražošanu. Tā-
pēc nacionālā ienākuma pieaugums

Turpinājums 4. lapa» pus*



Lielās Oktobra Socialistiskās revolucijas 33. gadadiena

PSRS Ministru Padomes Priekšsēdētāja vietnieks,
Padomju Savienības Maršals

N. A. BULGAŅINS

PSRS Kara Ministrs, Padomju Savienības Maršals
A. K. VASIĻEVSKIS

PSRS Juras Kara flotes Ministrs, admirālis
I. S. JUMAŠEVS

N. BULGANINA ziņojums
Maskavas Padomes svinīgajā sēdē 1950. gada 6. novembrī

Turpinājuma no 3. lapas puses

padomju zemē ir rādītājs, kas vis-
labāk apkopo un visspilgtāk apliecina
darbaļaužu masu materiālās labklā-
jības pieaugumu.

Piecgadu plānā noteikts, ka na-
cionālā ienākuma apjomam 1950.
gadā pār 38 procentiem jāpārsniedz
pirmskara līmenis. Jau 1949. gadā
Padomju Savienības nacionālais ie-
nākums gandrīz sasniedza šo līmeni,
bet 1950. gadā nacionālais ienākums
pārsniegs pirmskara līmeni salīdzi-
nāmās cenās vairāk nekā par 60 pro-
centiem, tas ir, ievērojami vairāk,

. nekā paredzēts piecgadu plānā.
Padomju Valdība, kā zināms, rea-

lizējusi naudas reformu un 1950.
gadā pēc skaita trešo reizi pazemi-
nāja mazumtirdzniecības cenas ma-
su patēriņa precēm. Tas vēl vairāk
nostiprināja padomju rubli, palieli-
nāja tā pirktspējas. Strādnieku un
kalpotāju ienākumi, rēķinot uz vie-
nu strādājošo, salīdzināmās cenās
jau 1949. gadā palielinājušies par 24
procentiem, salīdzinot ar pirmskara
līmeni. Zemnieku ienākumi attie-
cīgi palielinājušies vairāk nekā par
30 procentiem. Šogad vēl vairāk pie-
aug strādnieku un kalpotāju reālā
darba alga un palielinās zemnieku
ienākumi.

Mūsu zemē, kā zināms, nav bez-
darba. Strādnieku un kalpotāju
skaits tautas saimniecībā nepār-
traukti aug un patlaban pārsniedz
pirmskara skaitu par 22 procentiem

Darbaļaužu materiālā stāvokļa uz-
labošanās atspoguļojas iedzīvotāju
pirktspēju un tirdzniecības apgrozī-
juma pieaugumā. Šogad mums bija
iespējams nodot valsts un koopera-
tīvajiem veikaliem pārdošanai iedzī-
votājiem, neieskaitot vietējos resur-
sus, galu un gaļas produktus par 35
procentiem, zivis par 53 procentiem,
sviestu un citas taukvielas par 60
procentiem, cukuru un konditorejas
izstrādājumus vairāk nekā par 30
procentiem, kokvilnas, vilnas, zīda
un linu audumus par 38 procentiem,
apavus par 35 procentiem, zeķes
par 37 procentiem un ziepes par 31
procentu vairāk nekā pirms kara.

Tautas patēriņš tagad ievērojami
pārsniedz pirmskara līmeni.

Partija un Valdība uzskata par
ļoti svarīgu uzdevumu — visiem lī-
dzekļiem palielināt mūsu zemē dzī-
vokļu fondu, un it īpaši palīdzēt
strādniekiem, zemniekiem un inteli-
ģencei individuālajā dzīvokļu celt-
niecībā. Pēckara piecgades 4 gados
un 10 gičpg*™' atjaunoti un uzcelti

dzīvokļi ap 90 miljonu kvadrātmetru
kopplatībā. Uz laukiem šajā laikā

i atjaunoti un uzcelti vairāk nekā 2,5
miljoni dzīvojamo māju. Šie skaitļi
liecina par dzīv\>kļu celtniecības ie-
vērojamo apjomu mūsu zemē. To-
mēr dzīvokļu celtniecības plānus ne
visur pilnīgi izpilda. Dzīvojamos
namus pilsētās un uz laukiem ceļ
gausi, un tie vēl joprojām izmaksā
dārgi.

Valdība izlieto lielus līdzekļus so-
ciāliem un kulturāliem pasākumiem.
Pēckara gados mūsu zemē atjaunots
un uzcelts tūkstošiem jaunu skolu,
bibliotēku, bērnu iestāžu un lielāks
skaits slimnīcu, sanatoriju, atpūtas
namu, klubu, teātru un kino.

Pamatskolās, septiņgadīgajās un
vidusskolās, technikumos un citās
vidējās mācību iestādēs mācās 37
miljoni cilvēku. Augstākajās mācību
iestādēs mācās 1 miljons 230 tūkstoš
studentu, kas vairāk nekā par 400
tūkstošiem pārsniedz studentu pirms-
kara skaitu.

Sekmīgi attīstās padomju litera-
tūra un māksla, kas pie mums kal-
po tautas interesēm un ir ievēro-
jams'līdzeklis padomju ļaužu ko-
munistiskajā audzināšanā.

Paplašinājies zinātniski pētniecis-
ko iestāžu tīkls. Sperti jauni soļi,
lai atrisinātu uzdevumu, ko padomju
zinātniekiem nospraudis biedrs
Staļins: „ne vien panākt, bet tuvā-
kajā laikā arī pārspēt zinātnes sa-
sniegumus aiz mūsu valsts robe-
žām". Pēc atomenerģijas noslēpu-
ma atklāšanas mūsu zinātnieki ar
daudziem citiem lieliem darbiem un
atklājumiem ir veicinājuši techni-
kas progresu, mūsu tautas saimnie-
cības plānu izpildi un pārsniegšanu.

Šogad notikušās auglīgās diskusi-
jas valodniecības un fizioloģijas jau-
tājumos pavirzīja uz priekšu mūsu
padomju zinātnes attīstību.

Ārkārtēji svarīga nozīme bija
biedra Staļina rakstiem diskusijā
par valodniecības jautājumiem; šie
raksti radīja asu lūzumu, it īpaši
šās zinātnes nozarē. Parādījis, ka
zinātne nevar attīstīties un plaukt
bez uzskatu cīņas, bez kritikas brī-
vības, bez novecojušu formulu un
secinājumu aizstāšanas ar jaunām
formulām un secinājumiem, biedrs
Staļins atklāja visai padomju zināt-
niskajai domai plašus apvāršņus jau-
nu uzdevumu risināšanā, kādi vei-
cami mūsu valstij.

Runājot par mūsu sasniegumiem
saimnieciskajā un kultūras celtnie-
cībā» ņ^aj nerunāt par mūsu sla-;

i venajiem bruņotajiem spēkiem, pai
i mūsu armiju, aviāciju un jūras kara
i floti. Godam pildīdami savu kara-
i vīra pienākumu, viņi uzticami stāv
? mūsu Dzimtenes miera un drošības

sardzē. (Ilgstoši aplausi.)
Biedrs Staļins māca, ka komu-

nismā pēc plāna organizētā tautas
saimniecība bāzēsies uz visaugstā-
kās technikas kā rūpniecībā, tā arī
lauksaimniecībā. Tātad mums ne-
pieciešams organizēt tālāku padomju
ekonomikas kāpinājumu, vēl vairāk
apgādāt ar techniku visas saimniecī-
bas nozares un panākt tālāku ražo-
šanas spēku attīstību mūsu zemē.

Ievērojot šos uzdevumus, kādi iz-
virzīti padomju tautai, milzīga nozī-
me ir Valdības lēmumiem par Kui-
biševas un Staļingradas hidroelektro-
staciju būvi pie Volgas, Turkmeni-
jas galvenā kanāla Amudarja-Kras-
novodska būvi, Kachovkas hidro-
elektrostacijas būvi pie Dņepras,
Dienvidukrainas un Ziemeļkrimas
kanaļu būvi. Pēc saviem apjomiem,
techniskās ieceres un izbūves termi-
ņiem šās jaunbūves ir īstas komu-
nisma celtnes. Katra no tām ietver
hidroelektrostacijas, aizsprostus,
kanālus, baseinus, apūdeņošanas
sistēmas. Jaunās celtnes ir sarež-
ģīts technisko būvju komplekss. Šā-
du būvju celšana iespējama tikai
mūsu zemē, sociālistiskās plānsaim-
niecības apstākļos.

Četru jaunceļamo hidroelektrosta-
ciju kopējā jauda noteikta pāri par
4 miljoniem kilovatu un gadā ar vi-
dēju ūdens daudzumu dos 22 mil-
jardus kilovatstundu elektriskās
enerģijas, t. i., vairāk nekā 11 rei-
zes pārsniegs enerģijas daudzumu,
ko 1913. gadā ražoja visas cariskās
Krievijas elektrostacijas kopā. ,

Kuibiševas un Staļingradas hidrj^
elektrostacijas ļaus pilnām nodro/i-
nāt ar elektrisko enerģiju Masjfavu
un straujāk attīstīt Pievolggfe un
Centrālā melnzemes apgabala eko-
nomiku, bet Turkmenijas ijalvenā
kanāla un Kachovkas hidroelektro-
stacijas — Turkmenijas iPiekaspijas
un Dņepras lejasteces rajonu eko-
nomiku. Valsts varēs laist darbā
jaunus rūpniecības uzņēmumus un
ieviest modernāko techniku jau pa-
stāvošos uzņēmumos^

Aizvolgas, Dienvjdukrainas un
Ziemeļkrimas rajonu, tuksnešaino
un pustuksnešaino Piekaspijas un
Vidusāzijas rajonu apūdeņošana dos
valstij papildu miljoniem pudu
kviešu, rīsu, kokvilnas un citu tech-
nisko kultūru, Apūdeņotajās zemēs

• plaši attīstīsies lopkopībai Jauno
i staciju elektrisko enerģiju plaši iz-
? lietos rūpniecībā un lauksaimnie-

cībā.
: Valdības lēmumus par celtnēm

pie Volgas, Amudarjas un Dņepras
mūsu zemē uzņēma ar lielu sajūsmu.
Daudzu rūpniecības uzņēmumu
strādnieki apņemas ātri un labi iz* -
pildīt pasūtījumus jaunajām būvēm.
Padomju zinātnieki un inženiertech-
niskie darbinieki pievērš savas jaun-
rades spējas tam, lai risinātu jauno
būvju techniskās problēmas. Pie-
volgas, Turkmenijas, Ukrainas un
Krimas kolchoznieki un kolehoznie-
ces apņemas ar savu darbu paātri-
nāt šo būvju pabeigšanu.

Padomju sabiedrībai attīstoties,
arvien lielāku nozīmi gūst mūsu
kadru idejiskais un teorētiskais rū-
dījums Pāreja no sociālisma uz ko-
munismu uzliek mums pienākumu
pacelt augstākā līmenī visu ideolo-
ģisko darbu, tālāk uzlabot darba-
ļaužu komunistisko audzināšanu.

Komunismu nav iespējams uzcelt
bez pilnīgas kapitālisma atlieku iz-
nīcināšanas mūsu cilvēku apziņā.
Tādēļ jāpastiprina cīņa pret dažā-
diem nekomunistiskiem izpaudu-
miem attiecībā uz darbu un sociā-
listisko īpašumu, cīņa par valsts in-
terešu ievērošanu. Radikāli jāiz-
skauž buržuāziskās ietekmes zināt-
nē, literatūrā un mākslā, neatlaidīgi
jāuzlabo marksistiski ļeņiniskās au-
dzināšanas /efarbs ar visu speciali-
tāšu kadriem, jāpalīdz viņiem ap-
gūt zinātni par sabiedrības attīstī-
bas liMmiem.

MjKiu komunistiskā partija aicina
neapmierināties ar sasniegto un ne-
^pskurbt

no
panākumiem Neievē-

rot trūkumus darbā un negādāt par
to novēršanu būtu padomju cilvēku
necienīgi.

Nevar, piemēram, paiet garām tā-
dai neciešamai parādībai kā fak-
tiem, kad tiek pārkāpti likumi par
valsts plānu obligāto izpildīšanu.
Vēl šobaltdien vairākās rūpniecības
nozarēs atsevišķi uzņēmumi sistemā-
tiski neizpilda tiem noteiktos plānus.
Šo rūpniecības nozaru vadītāji mie-
rina sevi, ka to uzņēmumu slikto
darbu, kuri neizpilda plānu, segs
uzņēmumi-pirmrindnieki, kas plānu
pārsniedz.

Tā nav pareiza, nav padomju pie-
eja valsts plānu izpildīšanai. Tādai
praksei, kad vienu uzņēmumu slik-
to darbu slēpj un maskē ar citu uz-
ņēmumu labo darbu, nav nekā ko- ,
pīga ar padomju metodēm saimnie-

cības vadīšanā. Tādi paņēmieni ne-
piederas sociālistiskās saimniecības
darbiniekiem. Tā var spriest un rī-
koties vienīgi buržuāziski kombi-
natori. Valsts plāns ir likums.
Katra uzņēmuma pienākums ir iz-
pildīt noteikto uzdevumu. No šīs
prasības jāvadās darbiniekiem ne
vien rūpniecībā, bet arī visās pārē-
jās mūsu sociālistiskās celtniecības
nozarēs.

Ne mazāk svarīgi ir atzīmēt no-
pietnos trūkumus ari kapitalceltnie-
cībā. Uz tiem mums norādījis biedrs
Staļins. Kamēr, rūpnieciskai ražo-
šanai attīstoties, produkcijas pašiz-
maksa pazeminās un uz šā pamata
pazeminās preču cenas un nostipri-
nās padomju rublis, celtniecības iz-
maksa, neraugoties uz kapitaldarbu
apjoma ievērojamo pieaugumu, nesa-
mazinās un paliek pārmērīgi augsta.
Projektējot celtniecību, pielaiž lielu
izšķērdību un ar to celtniecība
kļūst dārgāka. Sakarā ar nopietniem
trūkumiem kapitalceltniecības plāno-
šanā materiālie un naudas līdzekļi
tiek sadrumstaloti pa daudzām jaun-
celtnēm, un tas novilcina celtniecī-
bu, bremzē jaunu ražošanas jaudu
nodošanu ekspluatācijā un palielina
nepabeigtās celtniecības apmērus.
Ievērojot mūsu kapitalceltniecības
tagadējo milzu vērienu, šis jautā-
jums iegūst lielu nozīmi valsts mē-
rogā.

Mūsu Duvorganizaciju vadītājiem
jāizskauž gadījumi, kad netiek ie-
vēroti valdības uzdevumi celtniecī-
bas izmaksas pazemināšanā, visādi
jākāpina celtniecības tempi, jāuz-
labo savs darbs un jālikvidē atpalik-
šana no citām mūsu tautas saimnie-
cības nozarēm.

Drošs un pārbaudīts līdzeklis, kā
cīnīties pret trūkumiem mūsu darbā,
ir boļševistiska kritika un paškritika.
Partija māca, ka kritika un paškri-
tika, kura ir viens no padomju sa-
biedrības virzītājiem spēkiem, palīdz
radikāli izskaust veco, kas savu lai-
ku nodzīvojis, un lauzt ceļu visam,
kas jauns un progresīvs. Tādēļ kri-
tika un paškritika jāpraktizē nevis
no gadījuma uz gadījumu, bet pastā-
vīgi. Kritikai un paškritikai jābūt
par nemitīgi darbojošos ieroci visa
mūsu darba uzlabošanai.

Likvidējot trūkumus politiskajā
audzināšanā, saimniecības un kul-
tūras celtniecībā, mums radīsies ie-
spēja atklāt jaunus avotus sociālis-
tiskās ražošanas tālākai attīstībai un
tādējādi paātrināt mūsu virzīšanos
uz komunismu.

Turpinājums 5. lapas pusi



Lielās Oktobra Socialistiskās revolucijas 33. gadadiena
N. BULGANINA ziņojums

Maskavas Padomes svinīgaļā sēdē 1950. gada 6. novembri
Turpinājums ne 4. lapas puses

II

Padomju Savienība un ciņa par miera
nostiprināšanu visā pasaulē

Izpildot tautas saimniecības celt-
niecības uzdevumus, Padomju Sa-
vienība neatlaidīgi cīnās par mieru,
par visu zemju tautu draudzību un
sadarbību.

Roku rokā ar Padomju Savienību
par mieru un tautu draudzību cīnās
tautas demokrātijas valstis — Albā-
nija, Bulgārija, Ungārija, Polija,
Rumānija, Cechoslovakija.

Par mieru aktivi cīnās lielāķiniešu
tauta Ķinas komunistiskās partijas
vadībā ar biedru Mao Cze-dunu
priekšgalā (Ilgstoši aplausi.)

Miera nometnē nelokāmi stāv Vā-
cijas demokrātiskā republika.

Par miera lietu, par savas tautas
brīvību un neatkarību atbrīvošanās
karu izcīna varonīgā korejiešu tauta.
(Ilgstoši aplausi.) miera

Visas šīs tautas pārstāv , so-

ciālisma un demokrātijas nometni.
Biedrs Staļins vairākkārt aizrādī-

ja, ka atšķirības ekonomiskajā sis-
tēmā un ideoloģijā neizslēdz sadar-
bību un normālas attiecības starp
Padomju Savienību un kapitālistis-
kajām valstīm, piemēram, starp Pa-
domju Savienību un Amerikas Sa-
vienotajām Valstīm. „Sadarbībai, —
saka biedrs Staļins, — nav vaja-
dzīgs, lai tautām būtu vienādas sis-
tēmas. Vajag cienīt sistēmas, ko at-
zinusi tauta." Reizē ar to biedrs
Staļins aizrāda, ka Jāizšķir starpība
starp iespējamību sadarboties un
gribu sadarboties. Iespējamība sa-
darboties ir vienmēr, bet ne vienmēr
ir griba sadarboties."

Kas attiecas uz Padomju Savienī-
bu, tad visai pasaulei zināms, cik
daudz mūsu valdība darījusi, lai
praktiski nostiprinātu mieru un tau-
tu draudzību.

Sociālisma un demokrātijas nomet-
ne, miera nometne nostājusies pre-
tim imperiālisma nometnei, ko vada
Amerikas Savienoto Valstu valdošās
aprindas un kas ar savu politiku
cenšas izraisīt jaunu karu, nodibi-
nāt un uzturēt stipro valstu kun-
dzību pār vājajām.

Pirms otrā pasaules kara ameri-
kāņu imperiālistu galvenie konku-
renti pasaules tirgos bija Vācija un
Japāna. Pēc šo valstu sagrāves ka-
rā ASV imperiālisti cenšas'izmantot
radušos situāciju, lai sagrābtu izej-
vielu avotus un noieta tirgus- Bet
ar to viņu mērķi neaprobežojas.
Amerikāņu imperiālisti cer, ka jauns
karš — trešais karš novedīs pie Pa-
domju Savienības un tautas demo-
krātijas valstu sagraušanas, pie
strādnieku kustības un nacionālas
atbrīvošanās kustības nomākšanas
visās pārējās zemēs, pie ASV impe-
riālistu pasaules kundzības nodibi-
nāšanas. Šā mērķa vārdā imperiālis-
ma nometnē pastiprinās drudžaina
bruņošanās, pieaug kara izdevumi,
palielinās bruņoto spēku skaitliskais
sastāvs, tiek iznīcinātas demokrātis-
ko brīvību atliekas un vajātas pro-
gresivās organizācijas. Lai panāktu
šos mērķus, amerikāņu imperiālisti
cer kā lielgabalgaļu izmantot no vi-
ņiem atkarīgo valstu armijas. Ang-
lijas un Francijas valdošās aprindas,
kas kādreiz piekopa patstāvīgu ār-
politiku, tagad, par ļaunu savām
nacionālajām interesēm, visos galve-
najos starptautiskajos jautājumos iz-
tapīgi pakļaujas ASV imperiālistu
diktātam.

AmeriKas savienotu

Fēdējā laika
Valstu imperiālisti no agresijas sa-
gatavošanas politikas pārgājuši 112
tiešiem agresijas aktiem. Visatklātak
šī politika izpaužas ASV bruņotajā
intervencijā Korejā.

Uzticīga savai nelokāmajai miera
politikai Padomju valdība, tikkc
sākās notikumi Korejā, prasīja še
konfliktu nokārtot miera ceļā. Ša
nolūkā Padomju valdība ierosināja
nekavējoties izbeigt karadarbību Ko-
rejā un vienlaikus izvest no turiene:
visu ārzemju karaspēku, tādējādi do-
dot korejiešu tautai iespēju izlem
savas iekšējās lietas bez ārvalstu ie-
jaukšanās.

Bet amerikāņu valdība, kas sākus
atklātu agresiju, noraidīja visu:
priekšlikumus, kā Korejas jautāju
mu nokārtot miera ^srfl* . Ņi^i

piemēra visu zemju tautas savām
acīm pārliecinājās, kurš ir par mie-
ru un kurš par jaunu karu.

Pēc visām neveiksmēm un smaga-
jām sakāvēm, ko amerikāņu mili-
tārā pavēlniecība Korejā piedzīvoja
cīņā pret brīvību mīlošo korejiešu
tautu, amerikāņi koncentrēja karam
Korejā gandrīz visus savus bruņotos
spēkus Tālajos Austrumos. Nepaļau-
damies uz saviem spēkiem vien, ame-
rikāņi pieaicināja operācijām Anglijas
un citu valstu karaspēku. Vienīgi
operējot ar tādiem lieliem spēkiem,
kas vairākas reizes pārsniedz Kore-
jas Tautas armijas spēkus, interven-
tiem izdevās gūt zināmus militārus
panākumus.

Korejiešu tauta pēc lieliem mili-
tāriem panākumiem pašreiz pārdzī-
vo militāras neveiksmes, bet tās nav
lauzušas korejiešu tautas cīņas gribu.
Neveiksmes gadās jebkurā karā.
Kādreiz, ārvalstu militārās interven-
cijas un pilsoņu kara gados, arī mū-
su Padomju valsts pārdzīvoja milzī-
gas grūtības. Un tomēr interventus
sakāva un padzina. (Ilgstoši aplausi.)

Ar savu varonīgo cīņu pret ame-
rikāņu interventiem korejiešu tauta
iemantojusi visas pasaules miermī-
līgo tautu simpātijas. (Aplausi.) Ap-
spiestajām un atkarīgajām zemēm
Koreja kļuvusi par atbrīvošanās kus-
tības simbolu. (Aplausi.)

Fauzot kara šausmu pārdzīvojušo
tautu gribu, lielvalstis pēc uzvaras
pār fašistisko Vāciju un imperiālis-
tisko Japānu nodibināja saskaņotu
savstarpēju attiecību sistēmu starp
valstīm, lai garantētu mieru un tau-
tu drošību. Šīs sistēmas pamati bija
Potsdamas vienošanās, kā arī Apvie-
noto Nāciju Organizācijas Statūti.
Bet angļu un amerikāņu imperiālisti
jau sen cenšas izjaukt šo starptau-
tiskās sadarbības sistēmu. Apejot
un pārkāpjot ANO Statūtus, angļu
un amerikāņu imperiālisti nodibinā-
juši agresīvo Ziemeļatlantijas savie-
nību un organizē citus agresīvus
kara blokus.

Angļu un amerikāņu valdošās ap-
rindas izjauca miera līguma noslēg-
šanu ar Vāciju un cenšas cik iespē-
jams ilgāk ieildzināt Rietumvācijas
okupēšanu. Šā gada septembrī Ame-
rikas Savienoto Valstu, Lielbritāni-
jas un Francijas ārlietu ministri
Ņujorkas apspriedē pieņēmuši lēmu-
mu par Vācijas armijas atjaunošanu
Rietumvācijā, par praktiskiem pa-
sākumiem Rietumvācijas remilitari-

t zēšanai un tās cilvēku un materiālo
resursu izmantošanai savās intere-
sēs, nerēķinādamies ar vācu tautas
nacionālajām interesēm.

Vācijas sašķelšanas politika, ke,

pretēji Potsdamas vienošanās princi-
piem, piekopj amerikāņu, angļu un
franču valdības, novedusi pie tā, ka
pārrautas normālās ekonomiskās
saites starp Vācijas rietumu un
austrumu apgabaliem un ka Rietum-
vācijā tiek attīstītas vienīgi tās rūp-
niecības nozares, kuras saistītas ar
karamaterialu ražošanu.

Pilnīgs pretstats tam ir Padomju
Valdības politika, kura prasa rea-
lizēt Potsdamas vienošanos un no-

. dibināt vienotu, neatkarīgu, miermī-
. līgu demokrātisku Vāciju. Plaši pa-

zīstami Padomiu Valdības priekšli-
kumi visdrīzākajā laikā noslēgt

, miera līgumu ar Vāciju, izvest oku-
. pacijas karaspēku un nodibināt Vis-
; vācijas valdību. Šie priekšlikumi no
; jauna izvirzīti nesen publicētajā
i PSRS, Albānijas, Bulgārijas, Cecho-

slovakijas, Polijas, Rumānijas, Un-
L garijas un Vācijas Demokrātiskās
, Republikas Ārlietu ministru paziņo-
» iumā.

:[ Padomju Savienība prasa arī iz-
i pildīt Potsdamas deklarāciju, t. i.,
. visdrīzākajā laikā noslēgt miera lī-
; gurnu ar Japānu, izvest no Japānas
- okupācijas karaspēku un novērst ja-
t paņu militārisma atdzimšanas drau-
- dus.

Amerikas Savienotās Valstis, tur-
i pretim, cenšas ieildzināt Japānas
3 okupāciju un pārvērst Japānu par
- placdarmu saviem agresivajiem plā-
I niem Tālajos Austrumos, ^ Uzstāda-

mās kā okupējošā lielvalsts un pār- i
kāpdamas saskaņotos lēmumus par :
Japānas demilitarizēšanu un demo- '
kratizēšanu, Amerikas Savienotās '
Valstis atjauno Japānā kara flotes :
bāzes, no jauna izveido Japānas
bruņotos spēkus, vajā demokrātis-
kās organizācijas un palīdz japāņu
militāristiem atgriezties pie varas.

Tādējādi, pārkāpdamas savas sais-
tības Vācijas un Japānas jautājumā,
Amerikas Savienoto Valstu un Ang-
lijas valdības izjauc pēckara miera
nokārtošanu, kurā ieinteresētas visu
zemju tautas.

Cīņā par mieru un starptautisku
sadarbību Padomju Valdība atbalsta
visus pasākumus, lai stiprinātu Ap-
vienoto Nāciju Organizāciju, kas ai-
cināta būt par nopietnu miera un
starptautiskās drošības saglabāšanas
ieroci.

„šīs starptautiskās organizācijas
spēks, — norādīja biedrs Staļins, —
ir tai apstāklī, ka tā pamatojas uz
valstu līdztiesības principa, nevis uz
citu kundzības principa pār citiem.
Ja Apvienoto Nāciju Organizācijai
izdosies arī uz priekšu saglabāt līdz-
tiesības principu, tai, bez šaubām,
būs liela pozitīva loma vispārējā
miera un drošības garantēšanā".

Angļu un amerikāņublokapārstāvji sistemātiski noraida Padomju
Savienības priekšlikumus, kas stip-
rina Apvienoto Nāciju Organizāciju.
Vēl vairāk, amerikāņu valdība cen-
šas pārvērst šo starptautisko orga-
nizāciju par ASV valsts departa-
menta vienkāršu piedēkli, par iestā-
di, kas maskē amerikāņu agresīvos
plānus. Ar to Savienoto Valstu val-
dība rāda, ka tā nevēlas meklēt ce-
ļus starptautiskai sadarbībai un ne-
cieni citu valstu suverenās tiesības,
ka tā nodomājusi izraisīt jaunu
karu.

Imperiālisti tērē daudz pūļu, lai
izkropļotu Padomju Savienības
miermīlīgo politiku un parādītu to
kā propagandu, kā mēģinājumu kā-
du maldināt.- Kas gan var būt vēl
tiešāks un skaidrāks par Padomju
Savienības vairākkārtējiem priekš-
likumiem, kas vērsti pret jauna kara
izraisīšanu un veicina starptau-
tiskās sadarbības paplašināšanu?
Būdama uzticīga savai miera cīņas
politikai, Padomju valdība pašreizē-
jā Apvienoto Nāciju Organizācijas
Ģenerālās Asamblejas piektajā sesi-
jā iesniegusi priekšlikumu pieņemt
„Deklaraciju par jauna kara draudu
novēršanu un par miera un tautu
drošības stiprināšanu". Šai Deklarā-
cijā Padomju valdība no jauna aici-
na nosodīt un aizliegt jauna kara
propagandu; aizliegt izmantot atom-
ieročus kā agresijas un cilvēku mas-
veida iznīcināšanas ieročus; nodibi-
nāt stingru starptautisku kontroli
par šā aizlieguma precizu un obli-
gātu ievērošanu; noslēgt Miera stip-
rināšanas paktu starp piecām liel-
valstīm un samazināt to bruņotos
spēkus par vienu trešdaļu gada
laikā ar noteikumu, lai arī vēlāk
turpinātu to samazināšanu.

Šķiet, būtu pavisam vienkārši —
pieņemt šos Padomju valdības mie-
ra priekšlikumus un tādējādi pār-
baudīt padomju priekšlikumu patie-

sīgumu. Bet kara kurinātāji, ku- 3
tiem ir paklausīgs vairākums Ap-
vienoto Nāciju Organizācijā, uzska- 1
tīja par labāku padomju priekšliku- '
mus noraidīt. Tos viņi noraidīja tā- i
pēc, ka padomju priekšlikumi izjauc ]
kara kurinātāju nodomus un viņu
agresīvos plānus. Pat vairāk, šie
kungi sāk draudēt Padomju Savie-
nībai.

Šiem kungiem jau būtu laiks sa-
prast, ka padomju tauta nav pie-
skaitāma tiem, kam vāji nervi (ap-
lausi) un ar draudiem to nevar ie-
biedēt. (Ilgstoši aplausi.) Vēsture
liecina, ka mūsu miera politika
nav vājuma pazīme. Šiem kungiem
būtu laiks saprast, ka mūsu tauta
spēj aizstāvēt sevi (ilgstoši aplausi),
aizstāvēt savas Dzimtenes intereses,
ja būs vajadzīgs — arī ar ieročiem
rokās. (Vētraini, ilgstoši aplausi.)

Savu agresīvo politiku imperiālisti
maskē, apgalvodami, ka viņi it kā
cīnās pret komunismu. Šis paņē-
miens nav jauns. Hitlers un viņa
līdzgaitnieki arī centās attaisnot sa-
vu agresīvo politiku, norādīdami uz
komunisma briesmām. Visiem zi-
nāms, ar ko beidzās šīs hitleriešu
viltīgās maehinacijas. Acīm redzot
Hitlera lauri nedod mieru angļu un
amerikāņu bloka kara kurinātājiem.

Bet vienkāršo cilvēku tagad grūti
maldināt. Padomju Savienības un
tautas demokrātijas valstu piemērā
darbaļaudis redz, ka tur, kur pie va-
ras nāk komunisti, nodibinās īsta de-
mokrātija, tiek likvidēts bezdarbs,
strauji pieaug tautas labklājība un
kultūra, katram cilvēkam paveras
visplašākās iespējas strādāt radošu
darbu.

Lūk, kāpēc, neraugoties uz visām
imperiālistu pūlēm „iznīcināt" ko-
munismu, tā piekritēju skaits pieaug.
Ar katru dienu pastiprinās komunis-
tisko partiju ietekme, kuru rindās
tagad, neieskaitot Padomju Savienī-
bu, ir vairāk nekā 18 miljoni cil-
vēku. (Aplausi.)

Komunisms un darba tauta nav
šķirami. Tāpēc kā nevar iznīci-
nāt tautu, tā nevar iznīcināt arī ko-
munismu.(Aplausi.) Tauta jau pēc
sava stāvokļa kapitālistiskajā sa-
biedrībā ir nesamierināma imperiā-
lisma ienaidniece, kurš atnes tautām
ciešanas un masveida bojā eju laupī-
šanas karos.

Tautas negrib karu un arvien
skaidrāk apzinās, kādā drausmīgā
bezdibenī viņas mēģina iegrūst kara
kurinātāji.

Kara draudiem saasinoties, pieaug
tautu apņemšanās novērst karu.
Visā pasaulē vēršas plašumā un no-
stiprinās organizēta un varena kus-
tība par mieru, kas apvieno strād-
niekus, zemniekus, inteliģenci, sie-
vietes un jaunatni, cilvēkus ar visda-
žādāko politisko pārliecību un reli-
ģiskiem uzskatiem. Tagad tautas cī-
nās ne vien par to, lai aizliegtu
atomieročus, bet arī par to, lai rea-
lizētu visu veidu bruņojumu vispā-
rēju samazināšanu, aizliegtu visus
kara propagandas veidus, nosodītu
bruņotu agresiju un iejaukšanos no
ārienes tautu iekšējās lietās.

Padomju tauta stāv par mieru un
nelokāmi aizstāv miera lietu. Paužot
tās gribu, PSRS Augstākā Padome
šā gada jūnijā atbalstīja Vispasau-

les miera piekritēju kongresa Pastā-
vīgās komitejas Stokholmas Uzsau-
kumu. Šo uzsaukumu parakstījuši
vairāk nekā 115 miljoni padomju pil-
soņu — visi mūsu Dzimtenes pieau-
gušie iedzīvotāji, līdz ar to paziņo-
jot, ka viņi grib mieru un cīnīsies
par stabilu mieru. Cīņā par mieru
piedalās tautas masu miljoni citās
zemēs. Par Stokholmas Uzsaukumu
balsojuši un to parakstījuši: Ķinā—-
204 miljoni cilvēku, Polijā, Cechoslo-
vakija, Bulgārijā, Rumānijā, Ungā-
rijā un Albānijā — vairāk nekā 50
miljoni, Japānā, Korejā, Anglijā,
Argentīnā un citās zemēs — 50 mil-
joni, Vācijā — vairāk nekā 20 mil-
joni, Francijā — 15 miljoni, Itālijā
— 16 miljoni un Amerikas Savieno-
tajās Valstīs — 2,5 miljoni cilvēku.
Līdz šai dienai Stokholmas miera
Uzsaukumam pavisam savākti ap 500
miljoni parakstu. (Aplausi.) Tas ir
ievērojams spēks un bargs brīdinā-
jums kara kurinātājiem.

Tautas, kas cīnās par mieru, ir
pārliecinātas par savas taisnīgās lie-
tas uzvaru. Viņas izjauks kara ku-
rinātāju plānus.

Biedri! Lielie panākumi, ko mūsu
zeme guvusi pēckara gados, ir pa-
domju cilvēku varonīgā darba un
komunistiskās partijas, Ļeņina-
Staļina partijas pareizās politikas
rezultāts.

Partijas organizējošā un vadošā
loma izpaužas visās mūsu valsts un
sabiedriskās dzīves nozarēs. Pēc
kara partija visus padomju cilvēku
spēkus virzīja saimniecības atjau-
nošanai, mūsu Dzimtenes tālākajam
uzplaukumam. Pēc partijas aicinā-
juma mūsu zemē izvērsās visas tau-
tas sociālistiskā sacensība par piec-
gadu plāna izpildīšanu pirms ter-
miņa. Partija nodrošināja padomju
cilvēku kultūras un materiālās lab-
klājības augšupeju. Zem partijas ka-
roga vēl vairāk nostiprinājās pa-
domju sabiedrības morāli politiskā
vienība, attīstījās un kļuva v^l cie-
šāka tautu staļiniskā draudzība. Iz-
auguši jauni plaši darbinieku kadri
visās saimniecības un kultūras celt-
niecības nozarēs, kurus audzinājusi
partija un kas apbruņoti ar mark-
sistiski ļeņinisko zinātni.

iviusu komunistisKas

partijas aar-

bība rāda, ka tā visaugstāk stāda
tautas intereses un prasmīgi cīnās
par tām. Kalpojot Dzimtenei un tau-
tai, partija iemantojusi padomju cil-
vēku mīlestību un viņu pilnīgu uz-
ticību. (Vētraini aplausi.)

Tas ir Padomju Savienības spēka
avots. (Ilgstoši aplausi.)

Lai dzīvo Lielās Oktobra Sociālis-
tiskās revolūcijas neuzvaramais ka-
rogs! (Aplausi.)

Lai dzīvo varenā padomju tauta!
(Aplausi.)

Lai dzīvo mūsu slavenā komunis-
tiskā partija! (Ilgstoši aplausi.)

Lai dzīvo miers visā pasaulē!
(Ilgstoši, vētraini aplausi. Visi pie-
ceļas. Atskan apsveikuma saucieni
par godu biedram J. V. Staļinam:
,.Lielajam Staļinam — slava!", „Lai
dzīvo biedrs Staļins!", „Lai dzīvo
mūsu uzvaru organizētājs lielais
Staļins!").

LIELAS OKTOBRA SOCIĀLISTISKAS REVOLŪCIJAS
33. GADADIENAI VELTĪTA SVINĪGĀ SĒDE RĪGĀ

6. novembra vakarā Latvijas PSR
Valsts operas un baleta teātrī no-
tika Rīgas pilsētas Darbaļaužu de-
putātu padomes un Latvijas K(b)P
Rīgas pilsētas komitejas svinīga sē-
de, kurā piedalījās sabiedrisko or-
ganizāciju, stachanoviešu, inteli-
ģences un Padomju Armijas pār-
stāvji.

Tieši pulksten septiņos vakarā pie
prezidija galda ieņem vietas Lat-
vijas K(b)P CK sekretārs b. Kaln-
bērziņš, Latvijas PSR Ministru Pa-
domes Priekšsēdētājs b. Lācis, Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes Pre-
zidija Priekšsēdētājs b. Kirchen-
šteins, Latvijas K(b)P CK sekretāri
bb. Titovs, Ņikorovs un Pelše, Bal-
tijas kara apgab; la pavēlnieks, Pa-
domju Savienības Varonis armijas
ģenerālis Bagramjans, partijas Rīgas
pilsētas komitejas sekretārs b. Novi-

kovs, pilsētas izpildkomitejas priekš-
sēdētājs b. Deglavs, ministri, ģene-
rāļi un rūpniecības uzņēmumu izci-
lākie stachanovieši.

Svinīgo sēdi atklāja Rīgas pilsētas
Darbaļaužu deputātu padomes iz-
pildkomitejas priekšsēdētājs b.
Deglavs. Orķestris atskaņoja PSR
Savienības Valsts himnu un Latvijas
PSR himnu.

Svinīgās sēdes dalībnieki ar vēt-
rainiem aplausiem uzņem priekšli-
kumu ievēlēt goda prezidijā VK(b)P
CK Politbiroju ar partijas un pa-
domju tautas lielo vadoni biedru
J. V. Staļinu priekšgalā. Visi pie-
ceļas. Vairākas minūtes ilgst ovā-
cijas par godu biedram Staļinam,
par godu boļševiku partijai.

Par Lielās Oktobra Sociālistiskās
revolūcijas 33. gadadienu referēja
laikraksta „Cīņa" redaktors b. Ozo-

liņš. Referents runā par Oktobra
Sociālistiskās revolūcijas pasaulvēs-
turisko nozīmi, par lielajām uzva-
rām, kuras padomju tauta izcīnījusi
Ļeņina-Stalina partijas vadībā. Zi-
ņojuma nobeigumā referents sumi-
nāja tautu ģeniālo vadoni, visas pa-
saules miera karognesēju biedru
J. V. Staļinu. Mīļotā vadoņa vārdu
svinīgās sēdes dalībnieki uzņem ar
vētrainām ovācijām. Lielā sajūsmā
visi pieceļas. Atskan saucieni: „Lai
dzīvo biedrs Staļins!", «Dārgajam
Staļinam — urā!".

Vētrainām ovācijām skanot, svinī-
gās sēdes dalībnieki pieņem apsvei-
kuma vēstuli Josifam Visarionovičam
Staļinam. Lielā pacilātībā klātesošie
sumina boļševiku partijas un pa-
domju tautas lielo vadoni.

Pēc svinīgās sēdes notika plals
svētku koncerts. (LTA)



PASAULES MIERA BALSTS

W—B———i |

literatūras,mākslas un kinematogrāfijas darbinieki! kāpiniet
savasmeistaribas līmeni,radiet ļaunusaugsti idejiskus mākslas

darbus,kas būtu lielās padomju tautas €ienigif
(No VK(b)P CK Aicinājumiem Lielās Oktebra sociālistiskai revolūcijas 3X gadadienā!

' " :

ANNA SAKSE

Trīsdesmit trīs gadi vēsturiskā ska-
tījumā nav ilgs laika sprīdis, bet gadi
kļūst nozīmīgi tad, kad tos vada ideju
liesmās degoši cilvēki, kas tālredzīgi
skata uz priekšu tautu likteņus, atklāj
tām grandiozus mērķus un nosprauž
ceļus uz laimīgu nākotni.

Lielas ticības vajadzēja jaunās strād-
nieku un zemnieku valsts pamatu licē-
jiem — Ļeņinam un Staļinam, lai no
atpalikušas un kara izpostītas zemes
uzņemtos izveidot pasaulē nebijušu,
jauna satura un jaunas formas valsti.
Liela ticība jaunajam, brīvajam cilvē-
kam, brīvajam darbam, dzīvi pārvei-
dojošām idejām — lūk, varenais spēks,
kas trīsdesmit trīs gadus ir pārvērtis
vesela erā un ievilcis jaunas līnijas ne
tikai zemeslodes kartē, bet arī cilvēces
sejā.

Visa pasaule bija liecinieks, ka tieši
jaunā, tikai nepilnu gadsimta ceturksni
pastāvējusī valsts novērsa lielāko no-
ziegumu vēsturē — civilizācijas sagrāvi.
Tikai padomju valsts, draudzībā sa-
liedētas un ar cildenajām komunisma
idejām apbruņotās padomju tautas iz-
rādījās tas izšķirošais spēks, kas deva
nāvīgu triecienu fašismam, kad tas
vienu Pēc otras bija samalis izkurtēju-
šās reakcijas vadītās, tautām naidīgās
neīstās demokrātijas un karaļvalstis .
Kāds izskatītos zemes vaigs bez šīs vēs-
turiskās uzvaras? — Tas būtu dzeloņ-
stiepļu iežogojumu apjozts, cietumu un
moku kambaru piesēts, rūpnīcās un
laukos kustētos badā nomērdēti, šaute-
nēm apsargāti un pātagām sisti vergu
bari. Tāds bija Hitlera neslēptais
plāns, un tikai Lielā Tēvijas kara uz-
vara izglāba Eiropu no verdzības kauna,
no kultūras bojā ejas, no veselu tautu
iznīcības.

Padomju valsts — tā ir pasaules
lielāko ģēniju sapņos izlolota, domās
iznēsāta, prātos izsvērta, miljonu paš-
aizliedzīgāko brīvības un taisnības
alkstošo revolucionāru izkarota, simtām
īsto dzimteni un cilvēka cieņu iegu-
vušo tautu uzcelta. Nebija līdz 1917. ga-
da oktobrim pasaulē radusies un pa-
stāvējusi valsts, kur valdība ir vienota
ar tautu, kur valsts vadītājiem un va-
došajai partijai ir tikai vienas rūpes —
rūpes par tautas labklājību, par mate-
riālo plauksmi, par kulturālo augšup-
eju. Tāda valsts radās neaizmirstama-
jās Oktobra dienās, tādi valsts un par-
tijas vadītāji ir Ļeņins un Staļins.
Vai brīnums, ka tautas ar dziļu mī-
lestību, ar siltu sirsnību pieķērās savai
padomju valstij, savai boļševiku parti-
jai, saviem vadoņiem un, atvairījušas
interventus un monarchistiskos dēkai-
ņus, ar darba sajūsmā kvēlošām sirdīm
un darba rosmē kaistošām rokām uz-
cēla rūpnīcu milzeņus, no zemes dzī-
lēm izcēla metālu, ogļu un naftas krā-
jumus, apvienotajos laukos izaudzēja
bagātas ražas. Kādreizējā bagātnieku
šķiras privilēģija — izglītība — kļuva
par tautas īpašumu.

Šādu krāšņumu, šādu straujumu, šādu
augstumu padomju dzīve varēja sa-
sniegt tāpēc, ka padomju valstī visas
tautas, visi iedzīvotāju slāņi dzīvo
vienotu dzīvi, saskanīgi strādā kopīgu
darbu. Valdība un partija nosprauž
lielos piecgadu plānus, kuri allaž no-
zīmē jaunu lielākas labklājības pakā-
pienu. Zinātnieki neieraujas šauros ka-
binetos, bet praktiskā sadarbībā ar
dzīves celtniekiem meklē un atrod ce-
ļus un līdzekļus straujākam ražošanas
kāpinājumam un cilvēka darba atvieg-
lojumam. Rakstnieki un mākslinieki
nenoslēdzas ziloņkaula torņos, bet vienā
elpā ar tautu, ar partiju cīnās par
jaunā sociālistiskā, par komunistiskā
cilvēka ātrāku izaugšanu. Tautas ir
vienotas politikā un sadzīvē, vienkār-
šais cilvēks ir arī politisks darbinieks,
savas valsts demokrātiskās tiesības viņš
prot aktivi izmantot, savu darbu prot
apvīt ar jaunrades skaistumu.

Padomju valsts virziens noteikti pa-
vērsts uz jaunām augstienēm — uz ko-
munismu. Šo jauno virzienu iezīmē ne-
sen nospraustais, bet jau tālu pavirzī-
tais staliniskais dabas pārveidošanas
plāns. Dabas pārveidošana — par to
kādreiz stāstīja vienīgi pasakas, par
kurām pieaugušie tikai nopūtās — jā,
skaists malds tās likās. Bet tagad mežu
joslas stepēs vairs nav pasaka, tā ir

,

īstenība, kas ar katru gadu augs un
kuplos un savaldīs ļaunos sausos vējus.
Kanaļi Turkmenijas tuksnesī, Dienvid-
ukrainā un Ziemeļkrimā — tie top, un
drīz izslāpusi zeme no tiem dzers
veldzi un pateikdamās sniegs pretim
kviešus un kokvilnu, ziedus un ābolus .
Volgas, Dņepras un Amudarjas ūdeņi
savu milzeņa spēku vairs veltīgi neaiz-
vels uz jūrām, bet iemirdzinās tālu vi-
zošā gaismā, griezīs mašinu riteņus, sil-
dīs dzīvokļus. Jauna teiksma tiek sa-
cerēta mūsu acu priekšā — teiksma
par drosmīgu cilvēku plašo vērienu
mērķu nospraušanā un to iemiesošanā
dzīvē.

Šāda valsts, kurā visas domas, visi
centieni vērsti uz tautas, uz vienkāršo
cilvēku laimi, kurā iznīcinātas šķiras
un kārtas, kurā ar likumu aizliegts
cilvēkam ekspluatēt cilvēku, protams,
satrauca un satrauc kapitālistisko
zemju valdnieku un valdošo šķiru prā-
tus. Viņi zina, ko nozīmē, ja izmantoto
strādnieku, badā mirstošo bezdarbnie-
ku, verdzībā smokošo koloniju tautu
skatieni pāri savas zemes robežām sa-
redz mirgojam Kremļa zvaigzni, ja
viņu lūpas ar mīlestību izrunā vārdu —
Staļins, ja viņu sirdīs iedegas apņē-
mība kļūt par savas zemes saimnie-
kiem. Lūk, kāpēc visu zemju kapitā-
listi un imperiālisti kā indīgas čūskas
spļauj savu naidu uz Padomju Savie-
nību, rīko karagājienus, gatavo atom-
bumbas, audzē mēra blusas un Kolo-
rado vaboles.

Imperiālisti nevar dzīvot bez kara, jo
karš nozīmē biznesu, karš nozīmē jau-
nus tirgus, jaunus vergu barus. Viņi
izgudro karam attaisnojumus — teori-
jas par pasaules pārapdzīvotību, par
zemākām un iznīcināmām rasēm. Cik
mežonīgi tas skan, salīdzinot ar mūsu
zemē paustajām humānajām mācībām
par tautu draudzību, par rāšu vienlī-
dzību, par cilvēku kā visu rūpju
centru. Riebīgi, kā hiēnu kaucieni
skan imperiālistu brēkas pēc jauna
kara, bet visas pasaules godīgajos cil-
vēkos sašutumu izsauc Trumena zvēru
nometnes iebrukums Korejā .

Padomju Savienība kopš savām pir-
majām pastāvēšanas dienām nostājās
uz miera pamatiem un nekad nav ieka-
rošanas nolūkos pacēlusi ieročus. Bet
padomju valsts ir arī pierādījusi, ka
nevienam neļaus bradāt pa saviem brī-
vajiem laukiem, neļaus savus lepnos
pilsoņus pārvērst beztiesīgos vergos.
Katrs, kas mūsu viesmīlīgajā zemē
spers kāju kā ienaidnieks, saņems tādu
pašu vēstures mācību, kādu saņēma
fašistiskie iebrucēji.

Padomju Savienība stāv kā miera
cietoksnis. Visi tās iedzīvotāji, kas aiz-
snieguši sešpadsmit gadu vecumu,
parakstījušies zem Stokholmas aicināju-
ma. Neviens deputāts Augstākās Pa-
domes sesijā neprasīja palielināt bu-
džetā bruņošanās izdevumus. Padomju
valdības lēmumi par lielajām ko-
munisma celtnēm un iesāktie darbi
runā visskaidrāko valodu par mūsu
miera gribu, par mūsu paļāvību sa-
viem spēkiem, par mūsu ticību pasau-
les progresīvo spēku uzvarai.

Mēs vairs neesam vieni, mums līdzās
pastāv draudzīgās tautas demokrātijas
valstis, uz mums kā uz miera balstu
un miera cietoksni ar mīlestību un
cieņu raugās visas pasaules godīgie cil-
vēki. Liels ir mūsu draugu pulks. Bet
mēs nedrīkstam aizmirst biedra Staļina
vārdus, ka, jo bezcerīgāks reakcijas
stāvoklis, jo avanturistiskāka kļūst tās
politika, jo neatlaidīgāk tā cenšas sa-
vas grūtības atrisināt kara ceļā. To
mēs nedrīkstam aizmirst un nevaram
aizmirst, jo redzam, ka šo vārdu pa-
tiesību apstiprina asiņainie notikumi
Korejā.

Mums īabut modriem, lai mušu mie-
rīgo darbu, mūsu pašu un mūsu bērnu
laimi neiedrošinātos traucēt fašistiskie
banditi, vienalga, no kura perēkļa nāk-
dami. Miera frontes cīnītāju armijā mēs
stājamies ar katru darbu, kas vairo
mūsu Dzimtenes labklājību, kāpina tās
spēku un varenību.

Nav lielāka goda kā būt miera ka-
reivim, stāvēt sardzē par mieru visā
pasaulē.

Lai slava padomju valsts līdzdibinā-
tājam, nostiprinātājam, uzvaru orga-
nizētājam un miera cīņas pirmajam
kareivim — lielajam Staļinam!

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīggis redaktors> A Grieulis. N GrTnfelds. A Krūmiņš. A Laoiņš a Sakse FtPdakHia* «rirp**Rīsā. Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997 Runas stundas no olkst. 10-14 Num ,rS maksS Rbl \ ?? - AHw«»nas <n*k»v-i Rbl =»2 . eadā Abonentu» Di>nem Prese*sr»vien-&a RieS Kirova ielā 41 «Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā Blaumaņa ielā 38'40 Iespiests Latvija? PRRT 1 tipogrāfijā. Blaumaņa Ielā 38'40 IT24360

Brīvā zemē valda miers, rit darbs
Tikai no grāmatām, no vecāku ļau-

žu stāstiem mūsu pēcnācēji uzzinās,
ka zeme, uz kuras dzīvojam, senāk
nav piederējusi tautai, bet muižnie-
kiem, bagātniekiem, budžiem, ka gadu
tūkstošiem zemi kopuši, tai atdevuši
savu spēku, savus sviedrus un asinis
kalpi, kas nevarēja saukt par savu ne
zemes pēdu. Jau miljoni padomju jau-
niešu paši vairs nav pieredzējuši tādus
laikus. Tāpat kā saules gaisma, kā
gaiss, ko ieelpojam ik mirkli, pašas par
sevi saprotamas, dabiskas lietas vai
parādības mums šķiet brīvība, tautas
valdība, kolektīvā saimniecība. Bez
tam mēs savu dzīvi nemaz vairs ne-
spējam iedomāties.

Zemi darba tautai deva Lielā Ok-
tobra revolūcija. Uz cara impērijas
drupām radās jauna pasaule. Tā neat-
mirdzēja pēkšņi kā pasakains dimanta
ābols, tā bija izaugusi tautas gadsim-
teņu cīņās pret patvaldību un muiž-
niecību, pret kapitālismu. Tā bija
pirkta par dārgām asinīm, tā bija vēl
jāaizstāv pret ļaunu ienaidnieku uz-
brukumiem. Bet idejas, vērtības, liku-
mi, sabiedriskā iekārta, kas nāca kopā
ar Oktobra revolūciju, tik patiesīgi un
pilnīgi saskanēja ar tautas' masu
gribu un ^ visaugstākajiem sapņiem, tik
cieši sakļavās ar neatvairāmiem cilvē-
ces attīstības likumiem, ka nekādas
tumšas varas vairs nevarēja apturēt
jaunas pasaules tapšanas gaitu. Ļeņina
un Staļina partija piepildīja tautas il-
gas un vadīja tautu tālāk cīņā par
jaunu dzīvi.

Tā iesākās ar diviem padomju val-
dības dekrētiem. Rudens naktī Pa-
domju II kongress pieņēma dekrētu
par mieru un dekrētu par zemi. Mil-
zīgas platības, kas bija atradušās
muižnieku, buržuāzijas, cara ģimenes,
klosteru un baznīcu rokās, kļuva par
darba ļaužu īpašumu. Agrāk trīsdesmit
tūkstošiem muižnieku piederēja apmē-
ram tikpat zemes, cik septiņdesmit
pieciem miljoniem zemnieku. Un kal-
pam nepiederēja nekas Rainis mūsu
gadsimteņa sakumā runāja Latvijas
kalpa vārdā:

«Tā zeme, ko aru, tā nepieder man,
Mana izkapts kungu pļavā skan;
Kungs pircis zirgu, kas arklā iet,
Ir manas rokas tas pircis šķiet.»
Līdz pamatiem pārvērtusies Latvijas

lauku dzīve, zilasiņu un pelēkie baro-
ni, kam kalpoja graudnieki, pusgraud-
nieki un kalpi, pieder pagātnei. Bet ka-
pitāla valstībā kalpam vēl arvienu
jārunā rūgta naida pilnajiem Raiņa
vārdiem. Izcilais krievu dzejnieks Alek-
sandrs Tvardovskis, kas savā poēmā
<• Mūra vijas zeme» attēlojis kolchozu
uzvaru, nesen bijis Norvēģijā. Savā
ceļojuma aprakstā dzejnieks stāsta, cik
dīvainas jūtas viņu sagrābušas Tires
fjorda piekrastē, kāda pārtikuša saim-
nieka mājas aplūkojot. Saimnieks izrā-
dījis savu īpašumu, kūtis un klētis,
laukus un mežus, un lepni saucis:
«Mans! Tas viss ir mans!» Tvardovskis
raksta: «Un nepieradušam tas viss iz-
likās ne tik daudz interesanti kā sa-
vādi — dzīvu ieraudzīt cilvēku, kura
īpašums, personīgās labklājības avots
ir šīs govis, zirgi, traktors, mājas, sētas
celtnes, lopbarības krājumi un ziemā
sakrātās mēslu gubas Bet, lūk, viņa
strādniekiem, kurus viņš arī uzskata
par savu īpašumu ar viņu rokām, kas
prot slaukt govis, vadīt traktoru, ie-
jūgt zirgus, iztīrīt zirgu stalli un govju
kūti, art, sēt, pļaut, — šiem diviem cil-
vēkiem, kas izskatā pavisam maz atšķi-
ras no saimnieka. — viņiem šai pri-
vātīpašuma pasaulē, ko apsvētī aug-
stāko tikumu autoritāte, — nekā nav.
Viņi saņem no saimnieka algu, no ku-

J. SUDRABKALNS

ras viņš novelk maksu par ēdienu un
dzīvokli — atsevišķu mājiņu, kas at-
gādina sardzes namiņu, ar divām tī-
rām viengultas istabiņām un kopīgu
priekšnamiņu, kas ir arī virtuve. Kurā
katrā brīdī šis viens cilvēks var vi-
ņiem abiem atņemt pajumti un peļņu,
jo viņiem nav nekādas citas mantas kā
vien spējas strādāt saimnieka labā.
Vipi jau krietni gados, bet abi nepre-
cējušies, jo saimnieks neturēs ģimenes
ļaudis. Un cilvēka dabiskākais sapnis
par savu ģimeni, savu kaktiņu ar kat-
ru gadu kļūst arvienu nedrošāks, ar-
vienu nepienildāmāks. »

Jva.pu un kungu laiki Latvijā aizgā-
juši un vairs neatgriezīsies.

Lielā agrārā revolūcija, kas nāca ar
kolchozu *uzvaru un kas Partijas vēs-
tures īsajā kursā savā nozīmībā pielī-
dzināta 1917. gada Oktobra revolucio-
nārajam apvērsumam, zemi it kā pa
otram lāgam nodeva tautas rokās. Ze-
mes kopējiem bija doti jauni mērķi,
viņu apvārsnis pašķīries jaunās tālēs.
Ar vēl lielāku mīlestību, ar aizvien
pieaugošām zināšanām, ar varenu
agrotechniku padomju lauksaimnieki,
lopkopji, dārznieki tuvojas zemei, un
tā kļūst aizvien atsaucīgāka, devīgāka,
bagātāka, cilvēkam no tās vairāk
prieka un labuma. Amerikas fermeris
nekāro, lai viņa druvas kļūtu devīgā-
kas, viņš taču nav apņēmies pabarot
bezdarbniekus . visus izsalkušos, jo
tiem nav naudas un tie nekā nespēj
nopirkt. Erozija _ kā ļauna ādas un
kaula slimība saēd miljoniem hektāru
auglīgas zemes, vēji milzīgos putekļu
mākoņos aiznes to pa gaisiem. Nupat
lasījām, par kādu drausmīgu postažu
pārvēršas Austrālijas kontinents. No
iznīcināto eikaliptu mežu paliekām no
tuksnešiem, kur upes izsīkušas, nāk
svelmaina nāves dvaša. Galvaspilsētā
Kanberā smiltis virpuļo pa parlamenta
kapnem. Bet tur augšā, tur iekšā baņ-
ķieri un viņu sulaiņi spriež par to, kā
uzbūvēt jaunus cietumus, kur varētu
ieslodzīt visus komunistus, visus tos,
kas prasa mieru un darbu, visus tos,
kas negrib vergot Volstritam. Un zeme
gaidīt gaida mīlestību, darbu, mieru,
lielus mērķus, — nepiesātināmi rīmas
un tūļas, savlabuma kārotāji viņai der-
dzas, tādiem noplicinātajiem viņas
klēpis kļūst reiz tikai kaps.

Jaunai, zaļoksnai dzīvībai, radīt, zie-
dēt, auglības alkstošai zemei allaž un
visur dodas talkā padomju ļaudis. Cik
jau reižu Komunistiskā partija un
biedrs Staļins nākuši zemkopjiem, lop-
kopjiem, dārzniekiem - palīgā ar jau-
niem ierosinājumiem, plāniem, uzde-
vumiem

^
un Vienmēr vairāk saraucas

neauglīgās, inertās, cilvēkam naidīgās
zemes platība. Padomju zeme kļūst
jauna.

tu joumcuivcaiui iSKieni 3
x , zemes K-

tiem, dabas pārveidošanas dokumen-
tiem varam nosaukt arī dekrētus par
gigantiskajam hidroelektrostacijām un
kanāliem. Karakumas tuksnesis gan
jau sen piederēja cilvēkam, bet dzīvī-
bas tur nebija, tikai smiltis skrēja pa
gaisiem un sitās sejā pārdrošniekam,
kas, kamieļa mugurā sēdēdams, lūkoja
šķērsot smiltājus. Tas un daudzas ci-
tas zemes, kas gadu tūkstošiem gulēju-
šas stingas, bez dzīvības, tagad dzir-
dīs kanāli savaldīs meži, un smilts
kļūs auglīga .

Ko darījuši kapitālisti, imperiālisti,
monopolisti, lai izlabotu trūkumus,
kļūdas, kādas atrodamas pasaules
sistemā? _ Slava kam slava, viņi
izaudzinājuši dzīvas radības, kādas ne-
bija atrodamas nevienā zooloģijas grā-

ir _

matā, — ne Linnejs, kas sugas uzlū-
koja par mūžmūžīgām, nemainīgām,
ne Darvins, kas turējās pie evolūcijas
teorijas, ne savos visnelāgākajos nakts
murgos nebija redzējuši un klasificē-
juši mēra blusas kā sevišķu audzē-jamu un lietderīgu kukaiņu sugu.
Tuksnešiem, neauglīgiem tīreļiem, pos-
tažam kapitālisti ik gadus pievieno
jaunus nāves apgabalus, atmatā pa-
mestas druvas, sausuma un vēju iznī-
dētus dārzus. Un vislielākais dzīvības
avots, atomu enerģija viņu plānos iz-
vēršas par nāves ieroci, ar ko var sa-
graut ciemus un pilsētas, salas un
kontinentus. Viņu zemes mīlestībai pa-
visam baigs raksturs, — zeme viņiem
vajadzīga, lai tur nodibinātu vergu,
robotu kolonijas, koncentrācijas no-
metnes, , cietumus, mērblusnieku un
atombumbotāju laboratorijas. Iznīcība
un asiņains tvans kāpj debesīs no Vol-
strita valstības.

Auglības smaržas izsūta pasaulē pa-
domju zeme. Staļina ģeniālie plāni dos
padomju ļaudīm miljoniem hektāru
auglīgas zemes. Padomju valsts dzima
priekš 33 gadiem ar miera un zemes
dekrētiem, ar zaļoksnas dzīvības un
radoša darba idejām un nodomiem.
Kad domājam par to, mēs it kā ierau-
gam augstā kalnā cilvēku, kas no vir-
sotnes, rīta saulei lecot, sveicina jauno,
brīvo cilvēci.

Oktobra revolūcija arī latvietim pa-
šķīrusi ceļu uz šo J auno pasauli. Mēs
redzam, cik ātri mūsu tauta iejutušies,
iedzīvojusies jaunajā iekārtā, cik de-
dzīgi ta iekļāvušies jauncelsmes darbos.
Tur viens iemesls, viens pamnats —
padomju iekārta, sociālisma, komunis-
ma idejas atbilst mūsu tautas demo-
krātijas garam, Latvijas darba ļaužu
ilgām. Un, lūk, mēs «Zvaigznē» lasām
jaunās dzejnieces «Poēmu par septiņ-
vārpu kviesi», un tā ir pavisam cita
valoda nekā senlaikus budžu un baro-
nu kalpam, nekā trulajam nrjrve-/;
budzim vai Amerikas un Austrālijas
fermerim, tuksnešu izplētējam, bada
veicinātājam. Kolchoza sējējs vēl dzī-
vību un zeltainu ražu katram kviešu
graudam, jo raža saplūst tautas klētīs,
dara stipru tautu. Lai zaļo jaunās dzī-
vesasni, — sauc Latvijas kolchoznieks.

Luk, lasām avīzēs Valkas rajona kol-
chozniek u aicinājumus celt lopkopības
ražīgumu, — uz brīvas zemes ikvie-
nam prieks strādāt tautas labā, miera
un nākotnes labā. Lūk, «Cīņā» lasām
par Valmieras rajona Ļeņina vārdā
nosauktā kolchoza ļaužu gaišo, darbīgo
dzīvi: «Vai agrāk mēs varējām kaut
sanņot nar šādu turīgu un kulturālu
dzīvi? Nekad. To visu mums deva tikai
padomju vara. Viņa bija tā, kas ie-
nesa laimi arī latviešu sētā.»

Un no jauna mēs domājam par brī-
nišķīgajiem vārdiem, kas atskanēja
pirms 33 gadiem no padomju valsts di-
binātāju, izcīnītaju, cēlēju lūpām —
miers un zeme, miers un darbs. Šie
jēdzieni likti mūsu iekārtas pamatos,
šie vārdi spārno visas pasaules darba
ļaudis. Mēs raugāmies tālu pasaulē,
salīdzinām citu zemju dzīvi ar savējo.
Lūk, eikalipts, kam jāaiziet bojā Aus-
trālijas tuksnesī, stulbu cilvēku roku
sagraizītam, smiltīm un vējiem pa-
mestam. Kaukāzā tas sen jau kļuvispar dzīvības sargu, zaļās koku armijas
zaldātu. Lūk, Laurenča upe Amerikā
veltīgi izšķiež savu straumju enerģiju,
jo monopolķēniņi nevēlas to nodot
valstij, tautai. Volgā un Dņeprā izaugs,
pacelsies varen» dambji, un lielo upju
ūdeņi dos gaismu, spēku, dzīvību, tuks-
neši kļūs par druvām un dārziem.
Mūsu brīvajā zemē mūžam valdīs miers
un ritēs darbs.

Nākamajā nedēļā
' Kinoteātros sāk demonstrēt jaunu

padomju mākslas filmu «Varenais
spēks» un jaunu krāsainu dokumentā-
lu filmu «Ķiniešu tautas uzvara».

Šodien Filharmonijas koncertzālē
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas 33. gadadienai veltīts koncerts. Pie-
dalās Valsts koris galvenā diriģenta

LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka J. Ozoliņa vadībā . LPSR no-
pelniem bagātā māksliniece P. Balt-
ābola, solisti A. Vāne. E. Plūksna,
L. Rubene, V. Cīrule. Sākums nl. 20.30.

8. novembrī Filharmonijas koncert-
zālē mākslas meistaru koncerts. Pieda-

lās LPSR tautas mākslinieks, Staļina
prēmijas laureāts J- Jurovskis, LPSR
nopelniem bagātie mākslinieki, Staļina
prēmijas laureāti 2. Katlaps un A. Vi-
Jumanis, Staļina prēmijas laureāte
V. Līne, LPSR nopelniem bagātā māk-
slas darbiniece H. Cinka-Berzinska,
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks
V. Coburs, A. Ābele. J. Pankrate,
J. Tomgorova, A. Vāne, A. Lembergs.
R. Veide, J.Kepītis. Sākums pīkst. 20.30.

9. novembrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā tulkotāju sekcijas sa-
nāksme. A. Baugas referāts «Līdzvēr-
tīgs tulkojums». Sākums pīkst. 19.

10. novembrī Latvijas Padomju māk-
slinieku savienībā grafiku sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 17.

0 Konservatorijas zāCē starptautis-
kajai jaunatnes dienai veltīts vakars.
LLKJS CK sekretāra V. Krūmiņa re-
ferāts. Koncerts. Sākums pīkst. 20.

° LVU aulā komponista A. Zilinska
daiļrades vakars. Piedalās LPSR no-
pelniem bagātais mākslinieks, Staļina
prēmijas laureāts A. Frinbergs, V. Da-
vidone, L. Rubene un autors. Sākums
pīkst. 20.30.


	Literatūra un Māksla no. 45 07.11.1950�桔捩畱牢睯⁸潦
	J. V. STAĻINAM�����
	Biedram STAĻINAM�����
	Vakar PSR Savienības Lielajā teātrī�〰〰〰〰〰〰〰〰0㙥〰㙦〰㉥〰㈰��ఀ
	Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 33. gadadiena Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 33. gadadiena Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 33. gadadiena�㌀　㌀　㌀　㌀　㌀　㌀　　　㌀　㌀㘀㘀㔀㌀　㌀　㌀㘀㘀㘀㌀　㌀　㌀㈀㘀㔀㌀　㌀　㌀㈀㌀　　　　　　　　　　挀　　�㰯¹
	PASAULES MIERA BALSTS
	Article
	Brīva zeme valda miers, rit darbs�ఀ�炮縎
	Nākamajā nedēļā�㤴㐠崠㔵㜠㔶㜠㌳㌠㔶㠠㘲㜠〠㘲㠠嬠ㄹ㤠ㄹ㤠㌳㈠㈷

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


